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DOSTĘPNY TAKŻE
W KIOSKACH 

2
ZNÓW DOCENIONO
SKŁODOWSKĄ 
Gliwicki Oddział Centrum Onko-
logii - Instytutu im. Marii Skło-
dowskiej-Curie zajął drugie 
miejsce w ogólnopolskim rankin-
gu najlepszych szpitali publicz-
nych. Zestawienie przygotował 
dziennik „Rzeczpospolita”.  

5
REWOLUCJA 
NA ŚMIETNIKU
Zapowiada się mała rewolucja 
w gospodarce odpadami. Weszły 
w życie przepisy, które pozwolą 
na skuteczniejsze kontrolowanie 
obiegu śmieci. Wiadomo będzie, 
dokąd trafiają i w jaki sposób 
są unieszkodliwiane. Umożliwi 
to ustalanie, kto nie płaci za ich 
wywóz i jest potencjalnym „twór-
cą” dzikich wysypisk. 

7
WODNY ŚWIAT
Jest jedynym tego typu obiek-
tem na śląskim Szlaku Zabytków 
Techniki. Jego siedziba w odre-
staurowanym budynku dawnej 
przepompowni skrywa rzadko 
dziś spotykane eksponaty - 
urządzenia starej oczyszczalni 
ścieków. Gliwickie MUZEUM 
TECHNIKI SANITARNEJ przy 
ul. Edisona stanowi atrak-
cję nie tylko dla miłośników 
historii inżynierii, ale również… 
przyrodników.

OTWARCIE A-4
Zbliża się termin przekazania do użytku ponad 19-kilometrowego fragmentu autostrady A-4 na od-
cinku od węzła „Kleszczów” do węzła „Sośnica” w obrębie Gliwic. Prezydent Gliwic, Zygmunt Fran-
kiewicz uzgodnił z wojewodą śląskim Lechosławem Jarzębskim, że otwarcie drogi nastąpi w piątek, 
28 października br. Opolski Oddział Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad przewiduje, że 
okolicznościowa uroczystość przekazania do eksploatacji nowego odcinka autostrady A-4 rozpocznie 
się w tym dniu o godz. 11.00. Uruchomienie trasy powinno doprowadzić – jak się oczekuje – do wyraź-
nego zmniejszenia uciążliwego ruchu tranzytowego ciężkich pojazdów w centrum miasta.

Wieloletnie wysiłki gliwickich władz samorządowych przyniosły pomyślny efekt. Wojewoda śląski, Lechosław 
Jarzębski, wydał oczekiwane od długiego czasu decyzje o ustaleniu lokalizacji kolejnych trzech - przebiegających 
na terenie województwa - odcinków autostrady A-1 (północ - południe). W Gliwicach trasa będzie się krzyżować 
z istniejącą autostradą A-4.

TRANSEUROPEJSKIE SKRZYŻOWANIE
Cały 167-kilometrowy fragment autostrady 

A-1 w granicach województwa śląskiego jest 
już oficjalnie wytyczony. Trzy nowe odcinki, dla 
których wojewoda wydał decyzje lokalizacyjne, 
to: Woźniki - Piekary Śląskie, wraz z odcinkiem 
drogi ekspresowej S1 łączącej węzeł „Pyrzowice” 
z węzłem „Lotnisko” (31,2 km długości), Piekary 
Śląskie - Maciejów (20,1 km) oraz Maciejów 
- Sośnica wraz z węzłem „Sośnica” (8,2 km). 
Lokalizacja autostrady została ustalona zgodnie 
ze wskazaniami ministra spraw wewnętrznych 
i administracji dla autostrady płatnej A-1 na 
odcinku Łódź (Tuszyn) - granica państwa 
z Republiką Czeską w Gorzyczkach. Decyzja 
zapadła na wniosek Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad w Warszawie. 

Planuje się budowę ośmiu węzłów auto-
stradowych (dwa na odcinku Woźniki - Piekary 
Śląskie i po trzy na odcinkach Piekary Śląskie - 
Maciejów i Maciejów - Sośnica), dwóch placów 
poboru opłat (w Ożarowicach oraz na granicy 
Zbrosławic i Gliwic), sześciu miejsc obsługi 
podróżnych, dwóch obwodów utrzymania 
autostrady, 76 obiektów inżynierskich oraz 
infrastruktury towarzyszącej. Przewiduje się 

również oświetlenie węzłów autostrady i prze-
budowę  wielu dróg. 

Inwestycja będzie realizowana w systemie 
koncesyjnym oraz tradycyjnym - ze środków 
pomocowych Unii Europejskiej i ze środków 
krajowych. Dla odcinka A-1 o długości 75,6 km 
od granicy z województwem łódzkim do Pyrzo-
wic ogłoszono przetarg na wybór koncesjona-
riusza, który zrealizuje to cząstkowe zadanie 
inwestycyjne. Oddział GDDKiA w Katowicach 
prowadzi aktualnie wykupy nieruchomości na 
odcinku A-1 od granicy z województwem łódz-
kim do Rząsawy. 

W drugiej połowie przyszłego roku powinny 
się rozpocząć roboty na trasie Sośnica - Go-
rzyczki - informuje Śląski Urząd Wojewódzki 

w Katowicach. W pierwszej kolejności prace 
obejmą odcinek o długości 15,4 km z Sośni-
cy do Bełku. Będą one finansowane - jak się 
zakłada - przez Unię Europejską. Dla tego 
odcinka autostrady A-1 prowadzi się obecnie 
wykupy gruntów. Czynione są jednocześnie 
starania o pozyskanie środków z europej-
skiego Funduszu Spójności na realizację 
węzła „Sośnica” na skrzyżowaniu autostra-
dy A-1 z autostradą A-4. Przecięcie dwóch 
transeuropejskich szlaków komunikacyjnych 
na obszarze Gliwic sprawi, że nasze miasto 
stanie się z pewnością ważnym punktem na 
mapie Europy. Będzie to miało istotny wpływ 
na gospodarczy rozwój Gliwic. (luz)

INACZEJ
NIŻ W KRAJU

Bezpośrednia rywalizacja dwóch polityków, ubiega-
jących się o najwyższy w państwie urząd Prezydenta 
RP, wzbudziła w Gliwicach większe zainteresowanie, 
niż pierwsza tura wyborów prezydenckich, w której - 
przypomnijmy - brało udział 12 kandydatów. 

W niedzielę, 23 października, poszło do urn 52,43% 
uprawnionych do głosowania (poprzednio - 50,44%). 
Oddano 83.605 głosów. Frekwencja w Gliwicach była 
wyższa niż w województwie śląskim (50,97%) i w kraju 
(50,99%). W mieście zwyciężył Donald Tusk (PO), któ-
ry otrzymał 60,98% głosów. Lecha Kaczyńskiego (PiS) 
poparło zaś 39,02% głosujących. Wynik wyborczy w sa-
mych Gliwicach okazał się więc zupełnie odmienny niż 
w kraju. (luz) D
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„DZIKO”…I „SIKRETNIE”
 W połowie października odbył się drugi już turniej „Dzikich Drużyn” 

w piłce nożnej pięcioosobowej (futsalu). Rywalizację młodzieży 
o puchar prezydenta Gliwic rozegrano w hali Górnośląskiego 
Centrum Edukacyjnego przy ul. Okrzei 20. Zwycięzcą zawodów 
okazała się drużyna Gimnazjum nr 4. Na drugim miejscu uplasowali 
się reprezentanci GM nr 17, a na trzecim – GM nr 3. Królem strzel-
ców turnieju obwołano Pawła Wyciska, a najlepszym bramkarzem 
– Jarosława Szadurskiego. Impreza została zorganizowana przez 
Stowarzyszenie „GTW”, Gliwickie Towarzystwo Sympatyków Piłki 
Nożnej Pięcioosobowej „Piątka” oraz gliwicki samorząd.

 Zarząd Gliwickiego Towarzystwa Sportu i Kultury >SiKReT< nie 
rezygnuje z popularyzacji gry w piłkę siatkową wśród gliwickiej 
młodzieży. Wzorem lat poprzednich zaprasza dziewczęta ze 
szkół gimnazjalnych do udziału w zajęciach szkoleniowych z tej 
dyscypliny. Treningi odbywają się w sali gimnastycznej Gimnazjum 
nr 11 przy ul. Syriusza 30 (osiedle Kopernik) - we wtorki i czwartki 
w godzinach od 16.00 do 17.30.  Towarzystwo wraz z dyrekcją 
Zespołu Szkół Ogólnokształcąco-Ekonomicznych ogłaszają także 
wstępny nabór dziewcząt urodzonych w roku 1990 do klasy spor-
towej ze specjalnością „piłka siatkowa” w Liceum Profilowanym 
nr IX (ul. Syriusza 30). Testy sprawnościowe będą prowadzone 
podczas zajęć treningowych dla gimnazjalistek. >SiKRreT< oraz 
SP nr 39 (ul. Obrońców Pokoju 4) proponują również uczennicom 
trzecich i czwartych klas gliwickich szkół podstawowych wzięcie 
udziału w warsztatach ogólnosportowych, przygotowujących do 
gry w siatkówkę. Szczegółowych informacji  udziela Piotr Walke 
(tel. 0603-127-129). 

 Ponadto >SiKReT< zaprasza narciarzy i snowboardzistów 
– niezależnie od stopnia zaawansowania ich umiejętności - do 
uczestnictwa w zajęciach powstającej właśnie Sekcji Sportów Zi-
mowych. Organizatorzy przewidują: prowadzenie szkoleń z tzw. 
suchą zaprawą, cotygodniowe wyjazdy w ramach doskonalenia 
techniki, obozy treningowe oraz udział w zawodach sportowych. 
Informacji można zasięgnąć u kierownika sekcji, Jana Górala 
(tel. 0601-474-498). (kik)

Szkoła Podstawowa nr 21 oraz Przedszkole Miejskie nr 7 organizują piątą edycję kon-
kursu „Żyję bezpiecznie i zdrowo w Gliwicach”. Wezmą w nim udział sześcioletnie dzieci 
z „zerówek” oraz uczniowie pierwszych klas szkół podstawowych.

DLA BEZPIECZEŃSTWA MALUCHÓW
Rywalizacja będzie przebiegała pod hasłem „Bawię się bezpiecznie, wypoczywam bajecznie”. W pierw-

szym etapie dzieci powinny przygotować plakat o tematyce zgodnej z ideą konkursu. Prace będą przyj-
mowane do piątku, 25 listopada, w siedzibie SP nr 21 przy ul. Reymonta 18a. W drugim etapie (marzec 
2006 roku) młodzi przedstawiciele wyróżnionych w konkursie plastycznym szkół i przedszkoli wezmą 
udział w zawodach sportowych. - Główne założenia rywalizacji nawiązują do jednego z celów programu 
„Bezpieczna Polska – Szkoła”, prowadzonego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu. Promuje 
on działania, które zmierzają do stworzenia dzieciom bezpiecznego środowiska, sprzyjającego nauce, 
zabawie i wypoczynkowi – wyjaśniają organizatorki konkursu: Barbara Kozak z PM nr 7 oraz Beata Chorab 
i Izabela Ciosek z SP nr 21. (kik)

ZNÓW DOCENIONO
SKŁODOWSKĄ 
Gliwicki Oddział Centrum Onkologii - Instytutu im. Marii Skłodowskiej-
Curie zajął drugie miejsce w ogólnopolskim rankingu najlepszych szpitali 
publicznych. Zestawienie przygotował dziennik „Rzeczpospolita”. Gliwic-
ka placówka znalazła się na czele listy najlepszych szpitali, w których 
pacjenci mogą czuć się naprawdę bezpiecznie. 

Pod względem merytorycznym nad rankingiem czuwa-
ło Centrum Monitorowania Jakości w Ochronie Zdrowia. 
Oceniano m.in. zarządzanie jednostką, warunki lokalowe, 
inwestycje w nową aparaturę i remonty urządzeń. Zwraca-
no uwagę na to, gdzie jest najlepszy sprzęt i kadra, a także 
jaka jest sytuacja finansowa placówek. Uwzględniano 
zdobywanie certyfikatów. Sprawdzano komfort pacjenta 
i jakość leczenia. Punkty przyznawano zarówno za dostęp 
do telefonu i łazienki w salach dla pacjentów, jak i za 
klimatyzację w sali operacyjnej. W sumie można było 
zdobyć 1000 punktów. Gliwicki szpital otrzymał ich 847. 
W klasyfikacji wyprzedziło go jedynie Centrum Onkologii 
w Bydgoszczy. 

Co zadecydowało o tak wysokiej pozycji gliwickiego 
szpitala? - Złożyło się na to wiele czynników. Staramy się 
wciąż poprawiać standard leczenia i robimy to w sposób 
kompleksowy. Na pewno możemy pochwalić się bardzo 
nowoczesną bazą sprzętową, która jest wciąż uzupeł-
niana. Ostatnio kupiliśmy na przykład kolejny aparat do 
rezonansu magnetycznego,  tomograf komputerowy  
oraz mammograf laserowy. W Zakładzie Radioterapii 
mamy sześć - czyli najwięcej w Polsce - przyspieszaczy 
do naświetlania, a obecnie realizowany jest montaż 
kolejnego przyspieszacza, który dodatkowo skróci 
okres oczekiwania na leczenie. Ogromne znaczenie 
ma oczywiście wysoko wykwalifikowana kadra pracow-
ników - podkreśla Anna Kotuła, pełnomocnik dyrektora 
ds. organizacji i zarządzania. W szpitalu pracują bardzo 
dobrze wykształceni i doświadczeni lekarze onkolodzy, 
szkoleni w najważniejszych europejskich i amerykańskich 
ośrodkach. Wspomagają ich profesjonalni technicy i pie-
lęgniarki onkologiczne.

Ważna jest także baza lokalowa. Instytut tworzą: 
w pełni komfortowy nowy obiekt oraz stary budynek, 
którego kompleksowa modernizacja właśnie dobiega 
końca. W szpitalu mieści się prawie 500 łóżek, głównie 
w dwuosobowych i trzyosobowych pokojach z łazienka-

mi. - Leczymy ponad 5,5 
tysiąca pacjentów rocznie 
i udzielamy ponad 140 ty-
sięcy porad i konsultacji on-
kologicznych. Przyjeżdżają 
do nas chorzy z całego kra-
ju. Niestety, nie wszystkich 
możemy od razu leczyć, 
bo ograniczają nas limity 
wyznaczone przez Naro-
dowy Fundusz Zdrowia. 
Na bieżąco przyjmujemy 
pacjentów w poradni. Zbyt 
mała jest natomiast limito-
wana odgórnie liczba ope-
racji chirurgicznych w ciągu 
roku. Ograniczone mamy także programy lekowe, czyli 
limity zakupu części drogich  leków stosowanych przy 
chemioterapii – informuje Anna Kotuła.

Instytut Onkologii w Gliwicach powstał w 1947 roku, 
a dziewięć lat później przekształcił się w Centrum On-
kologii - Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie, Oddział 
w Gliwicach. Od początku głównym celem działania 
placówki było wszechstronne diagnozowanie i leczenie 
chorób nowotworowych. Instytut posiada trzeci - najwyż-
szy - stopień referencyjności w zakresie wysoko spe-
cjalistycznego kompleksowego lecznictwa i diagnostyki 
chorób nowotworowych oraz wiele certyfikatów jakości, 
m.in. z dziedziny: radioterapii, diagnostyki obrazowej, 
radiologii konwencjonalnej i zabiegowej, diagnostyki 
patomorfologicznej oraz igłowych biopsji diagnostycz-
nych, medycyny nuklearnej, endokrynologii i radioterapii 
endokrynologicznej ze szczególnym uwzględnieniem dia-
gnostyki i terapii nowotworów. Od 2002 roku instytut jest 
zarejestrowany przez Europejską Organizację Instytutów 
Onkologicznych (O.E.C.I.) jako Europejski Wielospecja-
listyczny Onkologiczny Ośrodek Doskonałości. (al)

Dr Matthias Kneip, niemiecki pisarz i pracownik Instytutu Polskiego w Darmstadt, będzie gościem 
Domu Współpracy Polsko - Niemieckiej. Podczas spotkań, które odbędą się w dniach od 21 do 25 listo-
pada w Gliwicach, Toszku, Bytomiu, Opolu, Raciborzu i Jastrzębiu Zdroju, zaprezentuje fragmenty swojej 
najnowszej książki zatytułowanej: „Grundsteine im Gepäck. Begegnungen mit Polen”. Książka ukaże się 
niebawem nakładem Wydawnictwa Dolnośląskiego.  

Matthias Kneip, germanista, slawista i politolog, pracował jako wykładowca języka niemieckiego 
i literatury na uniwersytetach w Opolu i Ratyzbonie. Podczas licznych pobytów w Europie Środkowo-
Wschodniej, w Rosji, Słowacji, Mołdawii, na Ukrainie i w Polsce, przygotowywał dla różnych gazet spra-
wozdania o społecznej i politycznej sytuacji w tej części kontynentu. Wciąż działa na rzecz budowania 
i pogłębiania kontaktów kulturalnych pomiędzy Polską a Niemcami. Napisał też pracę doktorską na temat 
znaczenia języka niemieckiego na Górnym Śląsku po 1921 roku. Prezentację fragmentów książki dr. 
Matthiasa Kneipa zaplanowano w ramach cyklicznych już spotkań autorskich, organizowanych przez 
DWPN. Wykorzystując literaturę i dyskusje o niej, organizatorzy chcą zachęcić do dialogu ludzi różnych 
języków, wyznań i kultur.  Szczegółowych informacji udziela Dagmara Sokołowska, tel. (032) 232-49-02 
w. 105, faks: (032) 232-49-01, e-mail: dagmara.sokolowska@haus.pl (ds)
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Do redakcji lokalnego tygodnika zadzwonił czytelnik chwaląc sprawność pra-
cowników Wydziału Architektury Starostwa Powiatowego, mającego swą siedzibę 
przy ul. Zygmunta Starego. „Nie minęły trzy tygodnie od złożenia wniosku w staro-
stwie, a już otrzymałem decyzję” - pozwolenie na przebudowę instalacji gazowej. 
Miło jest czytać o tym, że administracja publiczna stara się działać sprawnie i nie 
utrudnia życia obywatelom. Tyko pogratulować. Jest jednak jedno „ale”, a tkwi 
ono w pewnym znamiennym zestawieniu. W notatce prasowej, która - jak można 
się domyślić - jest streszczeniem rozmowy telefonicznej czytelnika z piszącym 
dokonano swoistego i niestety nietrafnego porównania. Jeśli ktoś jest w czymś 
dobry, to widać to ostro dopiero w porównaniu z kimś, kto jest do niczego. I tego 
kogoś wskazano, a jakże: „Zmroziły mnie opowieści znajomych z Gliwic, którzy 
wykonują usługi budowlane. - Stary, nie zdążysz przed Nowym Rokiem - mówili. 

W gliwickim magistracie (przy ul. Zwycięstwa oczywiście) załatwienie pozwolenia 
na prozaiczną przebudowę instalacji gazowej zajmuje minimum ustawowe 2 mie-
siące”. Owi znajomi - z całym szacunkiem - zapewne wiedzą, że mówią… i nic poza 
tym. W ubiegłym roku Wydział Architektury Urzędu Miejskiego w Gliwicach wydał 
1.336 pozwoleń, a średni czas załatwienia sprawy wynosił 25 dni. W pierwszym 
półroczu roku bieżącego było ich 531, a średni czas oczekiwania na decyzję skrócił 
się o jeden dzień. Najważniejsze jednak jest to, że owo „minimum” – to bzdura 
wyssana z palca, gdyż ilość wydanych od 1 stycznia 2004 r. do 30 czerwca 2005 r. 
pozwoleń z przekroczeniem termin… wynosi: 0 (słownie: zero). Fakty przeczą 
gazetowym insynuacjom? No i co z tego – tym gorzej dla faktów. A tak w ogóle, to 
już Nietzsche był przekonany, że „fakt jest głupi” i kropka. (rzepa)
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Stanisław Ogryzek
przewodniczący Rady Miejskiej:

Wydawało się, że miniona sesja RM prze-
biegnie spokojnie i w dość krótkim czasie. 
Okazało się jednak, że owszem była spokojną, 
ale za to jedną z najdłuższych w tej kadencji. 
Trwała ponad siedem godzin. Padł też rekord 
czasowy dyskusji nad jednym punktem obrad. 
A był nim projekt uchwały w sprawie Wielolet-

niego Planu Inwestycyjnego Miasta Gliwice na lata 2006-2009. Do projektu tego planu 
zarówno radni jak i komisje RM, a w szczególności Komisja Zdrowia i Komisja Edukacji 
zgłosiły szereg wniosków.

Znaczna część wniosków złożona przez Komisję Edukacji została przez Prezydenta 
Miasta uwzględniona, ale też nie wszystkie. Znacznie gorzej było z wnioskami Komisji 
Zdrowia, której praktycznie żaden nie został zaakceptowany przez Prezydenta. Nieocze-
kiwanie na sesji zgłoszono trzy poprawki do projektu uchwały WPI, a ich wnioskodawcami 
byli radni z opozycji. I tak w imieniu grupy radnych, R. Malec zgłosił poprawkę budowy 
stadionu lekkoatletycznego w 2007 r. na kwotę 8 mln zł, kosztem budowy krytej pływalni 
na Kąpielisku Leśnym, J. Łapiński potrzebę zakupu za 2 mln zł w 2006 r. tomografu 
komputerowego dla Szpitala nr 2 kosztem modernizacji budynku Urzędu Miejskiego, 
a A. Widuch budowę sali gimnastycznej przy SP nr 15 w Sośnicy w 2007 r. za kwotę 
1,5 mln zł kosztem zmniejszenia nakładów na modernizację obiektów sportowych w pla-
cówkach oświatowych oraz budowy sal gimnastycznych. I tu rozgorzała, jak wcześniej 
wspomniałem trzygodzinna dyskusja, wymiana poglądów, argumentowanie potrzeb. 
Prezydent Miasta, jego zastępcy i radni z Koalicji dla Gliwic byli przeciwni tym poprawkom, 
pozostali radni za, aczkolwiek widać było, że największe poparcie zdobywa poprawka 
dotycząca zakupu tomografu komputerowego. Prezydent Miasta tłumaczył, że mamy 
przyjęty do 2006 roku program restrukturyzacji gliwickich szpitali i przeznaczamy w nim 
na gliwicką służbę zdrowia ogromne pieniądze (wraz z koniecznością pokrycia kosztów 
zadłużenia tych szpitali może to być kwota sięgająca nawet 40 mln zł), że nie znajdziemy 
obecnie 2 mln zł na zakup tomografu. Radni z opozycji tłumaczyli zaś, że brak tomografu 
zagraża życiu i dzięki niemu niejednego człowieka można by uratować.

Trzeba podkreślić, że dyskusja nad poprawkami, mimo iż diametralnie różna w ar-
gumentach po obu stronach, to jednak była prowadzona (z małymi wyjątkami) w sposób 
merytoryczny i odpowiedzialny.

W efekcie stosunkiem głosów 12 za, 11 przeciw, 2 wstrzymujących się, radni przy-
jęli tylko jedną poprawkę, dotyczącą zakupu tomografu komputerowego w 2006 r. dla 
Szpitala nr 2. Pozostałe dwie nie zyskały poparcia. Tym samym uchwalono WPI na lata 
2006-2009 dokonując tej jednej korekty.

Drugim projektem uchwały, któremu poświęcono sporo czasu był projekt grupy 
radnych, który zgłosił M. Koszka. Dotyczył zmiany odpłatności za wywóz ścieków. 
Do tej pory właściciele szamb musieli się legitymować ich opróżnianiem w/g wskazań 
licznika pobierania wody. Projekt zakładał, że po ich napełnieniu i nie rzadziej niż raz 
na kwartał.

Po dyskusji, w której padały argumenty za i przeciw postanowiono odesłać projekt 
uchwały do drugiego czytania. W sumie podjęto 23 uchwały.

Zygmunt Frankiewicz
 prezydent miasta:

Zajmę się tylko jedną sprawą, bo uważam 
ją za bardzo ważną. Chodzi o wypracowaną 
przez gliwicki samorząd kulturę pracy, w ce-
lu osiągania dobrej jakości podejmowanych 
decyzji. Wypracowaliśmy i stosowaliśmy od 
lat procedury uchwalania dwóch najważ-
niejszych uchwał, jakie co roku podejmuje 
Rada Miejska – dotyczącą budżetu i Wieloletniego Planu Inwestycyjnego. Procedura 
uniemożliwiała między innymi głosowanie wniosków, które nie przeszły wymaganej 
drogi (opinie fachowców, pozytywne opinie dwóch komisji Rady). Tak było od wielu lat 
- do tej pory. 

Na ostatniej sesji natomiast radny, który z dużym zaangażowaniem uczestniczył 
w kampanii wyborczej kandydatki PiS do Senatu, wybrany z listy PiS do Rady Miejskiej 
wraz z radnymi SLD przeforsowali złamanie tej obowiązującej zasady i na sesji zgłoszono 
trzy poprawki. Wbrew procedurze. 

Jedna z nich dotyczy zakupu w przyszłym roku tomografu komputerowego dla Szpitala 
nr 2 przy ul. Radiowej. Została przyjęta większością głosów. Moim zdaniem tomograf 
jest potrzebny gliwickim szpitalom, ale decyzja Rady Miejskiej była błędna. W 2003 r. 
przyjęliśmy program restrukturyzacji gliwickich szpitali, który ma się zakończyć w roku 
2006. Obecnie jest mozolnie realizowany. Szpitale są naprawiane - prywatyzowane 
i remontowane. Wydatki na realizację programu naprawczego pochodzą niestety głównie 
z budżetu miasta. Tak nie powinno być - służbę zdrowia powinno finansować państwo 
przez NFZ, który od każdego z nas zbiera ogromne pieniądze na ten cel. Pomimo tego 
z budżetu miasta przeznaczamy na naprawę szpitali ok. 15 mln zł. Na dalsze 9 mln 
(!) miasto udzieliło gwarancji – są to pożyczki z NFOŚ i WFOŚ. Do tego dochodzi ko-
nieczność zapłacenia długów szpitalnych – poczynionych w czasie, kiedy nie mieliśmy 
żadnego wpływu na szpitale w naszym mieście. Łączna suma obciążeń budżetu miasta 
na rzecz szpitali, to ok. 40 mln zł. Części z niej po prostu nie mamy. W pierwszej kolejno-
ści musimy dostosować budynki szpitali do wymogów nowego rozporządzenia ministra 
zdrowia - zaskakującego i nieprzemyślanego. Jeżeli tego nie zrobimy, to szpitale mogą 
nawet zostać zamknięte.

W tej sytuacji 12 radnych decyduje, aby dla Szpitala nr 2 dokonywać zakupu tomo-
grafu za ok. 2 mln zł - przed zakończeniem restrukturyzacji. Widzę w tej decyzji także 
efekt lobbingu, bo nie jest racjonalne - jeśli już - kupowanie tomografu do Szpitala nr 2. 
Zdecydowanie bardziej sprzęt ten potrzebny jest w Szpitalu nr 1 przy ul. Kościuszki, 
który ma mieć profil szpitala ratunkowego.

Moim zdaniem najpierw należy zakończyć realizację jednego programu - dokładnie 
wcześniej określonego - a następnie można przygotować i wykonać etap następny, 
dokładnie oceniając potrzeby i możliwości. Działania podjęte przez radnych na ostatniej 
sesji wprowadzają chaos i są próbą realizacji finansowo poważnych przedsięwzięć 
po najmniejszej linii oporu, bez brania odpowiedzialności za całość funkcjonowania 
miasta.

Jak widać decyzja nie jest racjonalna – przeforsowana ze złamaniem wypracowanych 
zasad. W tej sytuacji nie widzę powodów, aby nie skorzystać z uprawnień prezydenta 
miasta do kształtowania budżetu tak, aby był racjonalny. 

DWUGŁOS POSESYJNY
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SZLAKIEM ŚMIERCI 
Instytut Pamięci Narodowej w Katowicach oraz gliwickie Centrum Edu-
kacyjne im. Jana Pawła II (CE) zapraszają na wystawę pt. „Deportacje 
Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku”. Ekspozycja została udostępniona 
zwiedzającym 25 października, w siedzibie CE przy ul. Jana Pawła II nr 5a 
(obok Kościoła Katedralnego pw. Św. Piotra i Pawła). 

Wystawa, prezentowana dotychczas w Bytomiu, Chorzowie oraz Katowicach, przed-
stawia m.in. przebieg wywózek, ich skalę, warunki życia deportowanych w głąb ZSRR 
oraz sytuację pozostawionych na „wyzwalanym” Śląsku rodzin. Ukazuje również wpływ 
przymusowych wywózek na funkcjonowanie górnośląskiego przemysłu i gospodarki 
w ostatnich miesiącach II wojny światowej oraz tuż po wojnie. - Ekspozycja będzie 
czynna do 27 listopada, od poniedziałku do czwartku w godzinach od 14.00 do 18.00. 
Zainteresowanych zwiedzaniem z przewodnikiem, zwłaszcza młodzież szkolną, pro-
simy o wcześniejsze rezerwowanie terminów pod numerem telefonu 335-11-04 wew. 
21 lub 26 – informuje ks. Robert Chudoba, dyrektor Centrum Edukacyjnego im. Jana 
Pawła II. (kik)

NAZYWAŁ SIĘ HERRNSTADT. 
RUDOLF HERRNSTADT.
„Gliwickie ślady” - cykl historyczno - dokumentalny, poświęcony osobom 
niegdyś znanym, a zarazem urodzonym w Gliwicach - to jedna z ciekaw-
szych propozycji tegorocznego festiwalu filmowego CAMERA SILESIA. 
W piątek, 28 października, w jego ramach zostanie zaprezentowany 
45-minutowy obraz Margarete Wohlan pt. „Rudolf Herrnstadt - Moskiew-
ski książę dla NRD” („Moskaus Kronprinz für die DDR”, Niemcy 2003). 
Projekcja w kinie „AMOK” rozpocznie się o godz. 18.00. 

- Herrnstadt był ideowym komunistą, człowiekiem o niezachwianych przekonaniach 
politycznych. Mówiono o nim, że jak nikt inny walczył we wschodnich Niemczech o re-
alizację tez marksizmu – tak charakteryzuje bohatera filmu Rafał Budnik 
z wydawnictwa „Wokół nas”. Urodzony w 1903 roku w zamożnej rodzinie 
gliwickich Żydów, Herrnstadt od dziecka stykał się z problemami ubóstwa 
i walki o równość praw. Jego ojciec - adwokat zatrudniony w miejskim 
sądzie - często bronił poszkodowanych przy pracy górników czy hutników. 
Największy wpływ na poglądy młodego Rudolfa miał jednak wyjazd z Gliwic 
do Berlina. Tam w 1928 roku rozpoczął karierę dziennikarza w lewicowej 
gazecie „Berliner Tagesblatt”. 

Rok później jako korespondent zagraniczny przeniósł się do War-
szawy. Stolica Polski stała się miejscem jego pracy na wiele następnych 
lat. Stamtąd obserwował zmiany polityczne w Republice Weimarskiej: 
umacnianie się zwolenników Hitlera, a wreszcie - przejęcie przez nich 
władzy. Dystans wobec oficjalnej polityki „wodza narodu” i podziw dla 

Związku Radzieckiego sprawił wszak, iż związał się z niemiecką partią komunistyczną. 
Od tego momentu losy Herrnstadta potoczyły się lawinowo. Został agentem sowieckiego 
wywiadu, tak dobrym, iż Wiktor Botszakariow (członek radzieckich służb informacyjnych, 
pojawiający się w dokumencie Margarete Wolan) nazwał go „najinteligentniejszym współ-
pracownikiem, jakiego spotkał w ciągu czterdziestu lat swojej kariery”.

Gdzie tkwiło źródło powodzenia Herrnstadta? Uzyskiwał cenne informacje o polityce 
Hitlera, wykorzystując kontakty w warszawskiej ambasadzie III Rzeszy oraz dobre zna-
jomości z niemieckimi korespondentami w innych krajach Europy. Jego kariera dzien-
nikarska w „Berliner Tagesblatt” skończyła się jednak w 1936 roku. Został zwolniony 
z powodu żydowskiego pochodzenia. Przez następne trzy lata mieszkał w Warszawie. 
Późnym latem 1939 roku, tuż przed wkroczeniem armii hitlerowskiej, uciekł do Moskwy. 
Tam - izolowany od swoich rodaków – kontynuował pracę wywiadowczą jako analityk. 
Po zakończeniu wojny został przerzucony do Berlina. Czynnie uczestniczył w tworzeniu 
komunistycznego rządu wschodnich Niemiec, wchodząc w skład biura politycznego 
partii. Był „człowiekiem numer 2” we władzach nowego państwa. Przed nim stał już tylko 
Walter Ulbricht. Nadal pisał - w 1949 roku został redaktorem naczelnym największego 

dziennika NRD „Neues Deutschland”. 
Czas Herrnstadta nie trwał jednak długo. Po raz ostatni 

wystąpił publicznie w Berlinie w czerwcu 1950 roku. Jako je-
dyny funkcjonariusz partyjny próbował wtedy podjąć rozmowy 
z protestującymi robotnikami. To przesądziło o końcu jego 
kariery. Usunięty z partii i skazany na polityczny niebyt, został 
oddelegowany do pracy w archiwum państwowym w miej-
scowości Mersenburg – ośrodku chemicznym. Dla człowieka 
chorego na płuca oznaczało to powolny wyrok śmierci. Zmarł 
w 1966 roku. Jego rodzice i brat, którzy pozostali w Gliwicach, 
zginęli w czasie wojny w obozie koncentracyjnym. (kik)

Margarete Wohlan, urodzona w Opolu, 
jako 9-letnie dziecko wyjechała z rodzi-
cami do Niemiec. Od 1997 roku pracu-
je w Berlinie, Meklemburgii, Saksonii 
i Polsce, współpracując z wieloma 
stacjami telewizyjnymi (ZDF, NDR, 
WDR, RBB, Arte). Po projekcji filmu 
w ramach CAMERA SILESIA spotka 
się z widzami. Opowie, dlaczego zre-
alizowała film. 

TURNIEJ JEDNEGO WIERSZA
W piątek, 28 października, w konkursowe szranki staną poeci. Jak co ro-
ku będą mieli możliwość zaprezentowania jednego wiersza. Niecodzien-
ny maraton literacki rozpocznie się o godz. 17.00 w Klubie Kulturalno 
– Oświatowym „Perełka” przy ul. Studziennej 4.

XIX Gliwicki Turniej Jednego Wier-
sza ma charakter otwarty. Mogą w nim 
uczestniczyć osoby piszące wiersze, 
niezależnie od wieku i miejsca zamiesz-
kania. Muszą przedstawić swój jeden utwór 
poetycki, wcześniej nie nagradzany i nie 
publikowany. Powinni dostarczyć maszy-
nopis utworu (maksymalnie dwie strony) 
w trzech egzemplarzach wraz z danymi 
personalnymi (imię i nazwisko, adres, nu-
mer telefonu). Zapisy będą przyjmowane 
tuż przed imprezą - w godzinach od 16.00 

do 17.00. Podczas konkursu autorzy bę-
dą osobiście czytać wiersze, a ogłoszenie 
wyników nastąpi tego samego dnia. W jury 
zasiądą również poeci: Bartłomiej Majzel, 
Adam Pluszka i Krzysztof Siwczyk. 

Pula nagród finansowych wyniesie 
2.000 złotych. Niezależne wyróżnienie 
przyzna także publiczność. Turniej orga-
nizują: Klub Kulturalno – Oświatowy „Pe-
rełka”, Klub Inicjatyw Kulturalnych, Klub 
Literacki oraz gliwicki samorząd. (al)

FESTIWAL FILMOWY „CAMERA SILESIA”
godz. 18.00 godz. 20.00

27.10
„... niech świat pamięta o nas ... Trage-
dia Górnoślązaków 1945 roku” 
spotkanie z bohaterami filmu

„Basquiat”
Reż. Lech Majewski

28.10 Pokaz etiud studentów Wydziału Radia 
i Telewizji UŚ

„Wojaczek”
spotkanie z Lechem Ma-
jewskim

29.10
Rudolf Herrnstadt:
„Moskiewski książę dla NRD”
spotkanie z reż. Margarete Wohlan

„Angelus”
Reż. Lech Majewski

30.10 „Doskonałe popołudnie”
Reż. Przemysław Wojcieszek

„Wypadek”
„Ogród rozkoszy ziem-
skich”
Reż. Lech Majewski
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Na początku przyszłego roku prezydent Gliwic przyzna po raz drugi 
nagrodę Gliwickiego Lwa. Laureata wybierze osobiście. Każdy gliwi-
czanin może pomóc prezydentowi w podjęciu decyzji i zaproponować 
swojego kandydata.

KRÓLEWSKIE WYRÓŻNIENIE
Nagroda nie ma kategorii. Nie wiąże się z żadnymi korzyściami finansowymi. Ma-

terialnym wyrazem uznania jest odlana w brązie miniatura „Lew Czuwający” Kalidego  
- dzieło GZUT-u. Nikt nie powołuje też żadnej kapituły, ani komisji konkursowej. Nie 
powstaje sformalizowany regulamin. Jest natomiast jasno określona idea - prezydent 
miasta przyznaje swoją nagrodę, aby osobiście wyrazić uznanie osobie, która poprzez 
dobre zarządzanie dała dowód, że nawet w niełatwych warunkach potrafi osiągać suk-
cesy. Zarządzane przez takich liderów podmioty inwestują i poszerzają swoją ofertę. 
Identyfikują się z miastem i przysparzają pożytków lokalnej społeczności. Owoce tych 
menedżerskich umiejętności nie zawsze trafiają na pierwsze strony gazet. Liderzy ci 
niekoniecznie działają efektownie, ale są efektywni. Rezultaty osiągają wytrwałą pracą, 
metodą drobnych kroków, dzięki autentycznemu zaangażowaniu. Są konsekwentni w dą-
żeniu do wyznaczonych celów. Potrafią te cele jasno określić i zmotywować zespół, którym 
kierują. Wykorzystują możliwości dostępne także innym. Są przez współpracowników 
szanowani i odbierani jako niekwestionowani przywódcy. 

Czy znasz kogoś takiego?

Jeśli tak - napisz do nas! Podaj imię i nazwisko Twojego kandydata i krótkie uzasad-
nienie. Przedstaw jego miejsce pracy i wskaż dokonania. Może właśnie Ty znasz lidera 
i może Twoja propozycja pomoże prezydentowi w podjęciu decyzji. Ogłosi on nazwisko 
laureata Gliwickiego Lwa podczas tradycyjnego spotkania noworocznego z przedsta-
wicielami gliwickich instytucji i firm.Odbędzie się ono 6 stycznia 2006 r. w Gliwickim 
Teatrze Muzycznym. 

Propozycje można przekazywać do końca listopada:
• osobiście do Biura Podawczego (na parterze UM), 
• pocztą (Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice),
• drogą elektroniczną (msi@um.gliwice.pl), 
• korzystając ze specjalnego formularza na stronie internetowej magistratu 

(www.um.gliwice.pl - link na głównej stronie). 
Na kopercie lub w mail-u należy koniecznie umieścić dopisek „Gliwicki Lew”. 

Osoby proponujące lidera powinni też podać swoje imię i nazwisko oraz numer telefonu 
kontaktowego. Wśród zgłaszających zostaną rozlosowane upominki.

Przypomnijmy, że prezydent wręczył po raz pierwszy nagrodę Gliwickiego Lwa w stycz-
niu 2005 roku. Otrzymał ją Marian Jarosz, dyrektor 106. Szpitala Wojskowego w Gliwicach 
- placówki niezależnej od miasta i poddanej w pełni regułom rynku usług medycznych. 
Zygmunt Frankiewicz chciał w ten sposób docenić całokształt dotychczasowych efektów 
pracy dyrektora i całego zespołu, którego jest liderem - dobre zarządzanie, konsekwencję 
w działaniu oraz użyteczność placówki dla społeczności naszego miasta. (al)

PO NICH PRZYJADĄ NASTĘPNI!
- Wiele krajów Unii oferuje turystom specyficzne produkty, określane jako zabytki 

przemysłowe. My, Polacy, jesteśmy na początku tej drogi. To duże wyzwanie stworzyć 
z miejsc tradycyjnie kojarzonych z przemysłem ciężkim miejsca atrakcyjne turystycznie 
- stwierdza prof. Tadeusz Burzyński z Górnośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej. Klu-
czem do powodzenia jest skuteczna promocja regionu - i w takim właśnie celu katowicki 
oddział Polskiej Izby Turystyki (PIT) zorganizował kolejny, dwudniowy wyjazd na Śląsk, 
przeznaczony dla dziennikarzy i przedstawicieli ogólnopolskich biur podróży. W piątek, 
7 października, wycieczka zawitała do Gliwic.

- Goście zwiedzili Ruiny Teatru Miejskiego, siedzibę Palmiarni, Oddział Odlewnictwa 
Artystycznego przy ulicy Robotniczej oraz budynek gliwickiej Radiostacji. Co istotne, 
znaleźli czas zarówno na rozmowy z gospodarzami oglądanych obiektów, jak i na spa-
cery z przewodnikiem po centrum miasta i Starówce. Wielu uczestników deklarowało, 
iż z przyjemnością powrócą nad Kłodnicę, a w dodatku - przywiozą tu swoich klientów 
- opowiada Sylwia Banaszewska, naczelnik Wydziału Kultury, Sportu i Promocji Mia-
sta. W programie wizyty na Górnym Śląsku znalazło się również zwiedzanie zabytków 
poprzemysłowych Zabrza, Bytomia i Tarnowskich Gór oraz krótki pobyt na terenie Gi-
szowca i Nikiszowca - katowickich osiedli robotniczych. Efektem dwudniowej podróży,  
przygotowanej przez PIT po raz piąty, powinny być duże publikacje w specjalistycznych 
periodykach o charakterze krajoznawczym i turystycznym. - Chcemy, aby przybliżyły 
czytelnikom wielowiekowy dorobek cywilizacyjny tej ziemi i w jak najciekawszy sposób 
zaprezentowały unikalne dziedzictwo kultury przemysłowej Gliwic - dodaje Sylwia Ba-
naszewska.

Przypomnijmy, iż pod koniec tegorocznych wakacji trzy miejskie instytucje kulturalno 
- edukacyjne (Muzeum Techniki Sanitarnej, Oddział Odlewnictwa Artystycznego i Ra-
diostacja Gliwicka) znalazły się na liście śląskiego Szlaku Zabytków Techniki. Wkrótce 
obiekty te zostaną odpowiednio oznakowane. Ma powstać także wspólne wydawnictwo 
promocyjne oraz sieć informacyjna, odsyłająca zwiedzających od jednego do drugiego 
obiektu. 

- Spośród wszystkich państw najlepiej z turystyką przemysłową radzi sobie Francja 
– stwierdza Henryk Handszuh, przedstawiciel Światowej Organizacji Turystyki. - Wzdłuż 
dróg lokalnych można kupić wszystko, co jest kojarzone z danym miejscem. W dziedzinie 
pamiątek regionalnych potentatem jest za to niedaleka Szwecja. Bez przesady można 
nazwać ten kraj zagłębiem dobrego gustu i świetnych, niepowtarzalnych pomysłów. 
W Japonii i Australii organizuje się zwiedzanie funkcjonujących zakładów oraz linii produk-
cyjnych. W Wielkiej Brytanii i w Niemczech w starych budynkach fabrycznych otwiera się 
salony sztuki, galerie i kluby. Przykłady ciekawych rozwiązań, stosowanych w ośrodkach 
dawnego bądź wciąż istniejącego przemysłu można mnożyć bez końca. (kik)

Pierwszym ważnym zadaniem miasta będzie stworze-
nie kompleksowej bazy danych. Najpierw trzeba w tym 
celu sporządzić aktualny spis wszystkich osób i podmiotów 
gospodarczych płacących za wywóz odpadów stałych i cie-
kłych. W ciągu miesiąca od daty wejścia w życie ustawy, 
czyli od 13 października, przedsiębiorcy będą musieli 
przekazać prezydentowi miasta wykaz wszystkich umów 
zawartych dotychczas z właścicielami nieruchomości na 
terenie Gliwic na wywóz odpadów. Potem rozpocznie się 
mozolna praca urzędników – rejestracja kilkunastu tysięcy 
umów. Baza musi ulegać comiesięcznej aktualizacji. Przed-
siębiorcy powinni do połowy każdego miesiąca dostarczać 
do Urzędu Miejskiego wykaz nowo zawartych umów oraz 
umów, które utraciły ważność. W przyszłości nietrudno 
będzie ustalić, który z właścicieli nieruchomości nie płaci 
za wywóz śmieci czy opróżnianie szamba oraz wezwać 
go do zawarcia stosownej umowy.

REWOLUCJA NA ŚMIETNIKU
Zapowiada się mała rewolucja w gospodarce odpadami. Weszły w życie przepisy, które pozwolą 
na skuteczniejsze kontrolowanie obiegu śmieci. Wiadomo będzie, dokąd trafiają i w jaki sposób są 
unieszkodliwiane. Umożliwi to ustalanie, kto nie płaci za ich wywóz i jest potencjalnym „twórcą” 
dzikich wysypisk. Zgodnie z nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 
(Dz.U. nr 175, poz. 1458), nowe obowiązki przybyły zarówno lokalnym samorządom, jak i przed-
siębiorcom, zajmującym się wywozem odpadów. 

Drugą istotną kwestią jest sposób gospodarowania 
odpadami. Zgodnie z nowymi uregulowaniami, każdy 
z przedsiębiorców, zajmujących się wywozem śmieci, 
będzie musiał przesyłać prezydentowi roczne pod-
sumowania. Będą one zawierać informacje na temat 
poszczególnych rodzajów odpadów - ich masy oraz 
sposobu zagospodarowania, a także ilości odpadów 
ulegających biodegradacji, składowanych na wysypisku 
i poddawanych odzyskowi. Na podstawie tych danych 
gmina musi regularnie przygotowywać zbiorczą informa-
cję. Szczególnie ważne jest uzyskanie odpowiedniego 
poziomu odzysku. Wiadomo już, że do 2010 roku wska-
zane jest osiągnięcie pułapu 25% odzysku z całkowitej 
masy zbieranych na terenie gminy odpadów biodegra-
dowalnych. W przypadku nie spełnienia tego warunku, 
wojewódzki inspektor ochrony środowiska będzie mógł 

nałożyć na gminy opłatę sankcyjną w wysokości od 
40.000 do 200.000 złotych. 

Gmina tworzyć będzie również system selektywnej 
zbiórki odpadów niebezpiecznych. Są to na przykład 
baterie, świetlówki, przeterminowane leki, akumulatory 
czy lodówki z freonem. Konieczne będzie przeprowa-
dzenie przetargów m.in. na budowę i wyposażenie 
gminnych punktów zbiórki odpadów niebezpiecznych 
oraz ich obsługę. Trzeba ustalić dogodną lokalizację 
takich punktów w pobliżu dużych osiedli mieszkaniowych 
oraz uzyskać stosowne pozwolenia. Realizacja tak wie-
lu nowych ustawowych zadań i konieczność ciągłego 
nadzorowania ich realizacji będzie prawdopodobnie 
wymagała zatrudnienia w UM nowego pracownika. 

Przedsiębiorcy, zajmujący się odbiorem odpadów 
od właścicieli nieruchomości na terenie miasta Gliwice 
muszą zdać sobie sprawę z tego, że za rok ich dotych-
czasowe zezwolenia będą nieaktualne. Prezydent ma 
sześć miesięcy czasu od wejścia w życie ustawy na 
opracowanie nowego zarządzenia w sprawie wyda-
wania zezwoleń. Zostanie ono podane do publicznej 
wiadomości. Od tego momentu przedsiębiorcy będą 
mieli pół roku na złożenie nowych wniosków i uzyskanie 
stosownych decyzji w oparciu o nowe wytyczne. Aktu-
alnie w Gliwicach wydanych jest około 50 zezwoleń, 
które z mocy prawa strącą ważność przed upływem 
dwunastu miesięcy. (al)
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ŚLADAMI HISTORII 
„Gdyby nie groby, w ogóle nie istniałaby historia ludz-
kości...” – napisał kiedyś Jarosław Iwaszkiewicz. Trzeba 
powtarzać te słowa jak najczęściej, bo przecież cmentarze 
też znikają, umierają. Na co dzień są zaś cennym świadec-
twem przeszłości. Tysiące grobów ludzi zasłużonych dla 
kultury, pedagogów, społeczników, działaczy czy żołnierzy 
nie pozwalają zapomnieć o naszych narodowych dziejach. 
Czasami nie potrafimy jednak odtworzyć nazwisk osób 
zmarłych. Nawet na czynnych cmentarzach zacierają się 
nazwiska i pamięć o pochowanych tam ludziach. 

W okresie poprzedzającym listopadowy dzień Wszystkich Świę-
tych warto więc poświęcić trochę czasu refleksjom na temat gliwickich 
cmentarzy. Największym z nich jest Cmentarz Centralny. Powstał 
w 1924 roku. Był zarówno nekropolią, jak i parkiem. Pod względem 
sposobu zagospodarowania terenu kojarzył się z barokowymi ogro-
dami francuskimi. Było to rozwiązanie na wskroś nowatorskie, jak na 
ówczesne czasy. 

Inny charakter ma natomiast Cmentarz Lipowy. Został on utworzony w 1885 roku. Z założenia 
był wielowyznaniowym cmentarzem komunalnym. Usytuowano tam pomnik poświęcony żołnierzom 
poległym w czasie I wojny światowej. Twórcą rzeźby był Hans Breitenbach. Tylko ogrodzenie oddziela 
Cmentarz Lipowy od powstałego w 1904 roku cmentarza żydowskiego. Miejsce to nie jest tak znane 
mieszkańcom Gliwic, jak inne nekropolie. Wysoki ceglany mur od strony ul. Poniatowskiego zapewnia 
spokój zmarłym.

W Gliwicach znajduje się też drugi cmentarz żydowski przy ul. Na Piasku. Niektórzy są przekonani, 
że spoczywa tam m.in. Oskar Troplowitz – wynalazca kremu „Nivea”. Z przykrością muszę sprostować 
tę mylną informację. Oskar Troplowitz został pochowany pod Hamburgiem. To samo nazwisko można, 
co prawda, dostrzec na niektórych nagrobkach (macewach) cmentarza przy ul. Na Piasku, ale leżą tam 
krewni słynnego Oskara. 

Miejscem, które w mniejszym stopniu budzi smutne skojarzenia, jest dawny Cmentarz Starokozielski. 
Przy ul. Kozielskiej możemy dziś podziwiać tylko jego fragment. Pozostała część cmentarza została 
przekształcona w park. W zachowanym fragmencie znajdują się przepiękne architektoniczne grobowce. 
Wraz z przeniesionym z terenu Cmentarza Centralnego drewnianym kościółkiem tworzą one szczegól-
ne miejsce w Gliwicach. Jest tam grobowiec znanej gliwickiej rodziny Hegenscheidtów. W przeszłości 
wieńczyła go rzeźba kobiety.  Wandale odcięli, niestety, rzeźbie głowę i tylko dzięki szybkiej akcji udało 
się naprawić wyrządzoną szkodę. Uratowaną rzeźbą, przestawiającą alegorię przemysłu, zaopiekowa-
no się w Gliwickich Zakładach Urządzeń Technicznych. Dzięki temu możemy ją podziwiać w oddziale 
gliwickiego muzeum przy ul. Robotniczej.

Do bezpowrotnie umarłych nekropolii trzeba zaliczyć cmentarz przy ul. Pszczyńskiej. Utworzono go 
w 1887 roku. Byli tam chowani pracownicy kopalni przy ul. Bojkowskiej. Obecnie zachowały się jedynie 
drzewa obrośnięte malowniczo bluszczem. Upływ czasu nie zawsze wywiera jednak taki negatywny 
wpływ. Świadczyć może o tym chociażby aktualny wygląd Cmentarza Hutniczego przy ul. Robotniczej. 
Dbają o niego społecznicy, którzy skrupulatnie sprzątają teren cmentarza i sporządzają inwentaryzację 
mienia. Spod kaskad bluszczu widać coraz więcej, poddanych fachowej konserwacji, nagrobków. Jest 
to jeden z najstarszych gliwickich cmentarzy, założony jeszcze w 1808 roku. Powstał prawdopodobnie 
z inicjatywy Johna Baildona. Nie jest prawdą, że został tam pochowany artysta rzeźbiarz August Kiss. 
Na cmentarzu znajduje się grób jego brata Wilhelma. Innym dobrym przykładem troski o stan cmentarza 
jest obiekt z 1912 roku, usytuowany przy ul. Cmentarnej w Sośnicy. Społeczni opiekunowie postanowili 
odnowić  tam  groby jeńców angielskich, którzy zmarli w Maciejowie w trakcie transportu do obozu 
pracy. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków
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WODNY ŚWIAT
Jest jedynym tego typu obiektem na śląskim Szlaku Zabytków 
Techniki. Jego siedziba w odrestaurowanym budynku dawnej 
przepompowni skrywa rzadko dziś spotykane eksponaty - 
urządzenia starej oczyszczalni ścieków. Dzięki usytuowaniu 
na terenie wiekowego, cennego drzewostanu, gliwickie 
MUZEUM TECHNIKI SANITARNEJ przy ul. Edisona stanowi 
atrakcję nie tylko dla miłośników historii inżynierii, ale również… 
przyrodników.

WSPÓŁPRACUJĄ 
Z NAMI

- Muzeum, funkcjonujące w pomieszczeniach z pierwszego 
dziesięciolecia XX wieku, jest nierozerwalnie związane z dziejami gliwickiej 
kanalizacji. Jej budowę - jak podają kroniki miejskie - rozpoczęto w 1907 
roku. W krótkim czasie okazało się jednak, iż zakrojona na szeroką 
skalę inwestycja wymaga wzniesienia dodatkowej oczyszczalni ścieków. 
Przystąpiono zatem do kolejnych prac i zaledwie dwa lata po rozpoczęciu 
budowy, w 1911 roku, oddano do użytku zaawansowany technicznie zakład 
oczyszczania miejskiej wody. Mógł on przyjmować około 8 tys. m3 ścieków 
na dobę, a w późniejszym okresie – nawet 20 tys. m3 – wyjaśnia Julian 
Jurczak, rzecznik prasowy PWiK, a zarazem kustosz Muzeum. 

Oczyszczalnia posiadała początkowo rzadkie kraty (zatrzymujące większe zanieczyszczenia), gęste sita, 
pompownie, tzw. osadnik wstępny, złoża zraszane, osadnik wtórny i poletka osadowe. Wraz z rozwojem 
miasta i postępem techniki podlegała jednak stopniowej modernizacji i rozbudowie. Kiedy stwierdzono 
na przykład, iż wraz ze ściekami wpływały do jej urządzeń znaczne ilości piasku i żwiru, wybudowano 
na sieci kanalizacyjnej tzw. piaskownik. Wzniesiono również dwie komory fermentacyjne oraz budynek 
do oczyszczania końcowego efektu rozkładu osadów – gazu. Gaz ten był gromadzony, a następnie 
wykorzystywany zarówno przez oczyszczalnię, jak i przez krematorium usytuowane na terenie cmentarza 
komunalnego (obecnie Centralnego). Dodać warto, iż rurociągi doprowadzające biogaz do odległego 
o kilkaset metrów krematorium przebiegały pod dzisiejszą trasą DK-88. 

Druga wojna światowa przerwała szeroko zakrojone plany dalszej modernizacji i rozbudowy 
oczyszczalni. Obiekt został całkowicie przebudowany i zmodernizowany dopiero w 2001 roku. - Właśnie 
wtedy odrestaurowano budynek starej przepompowni i ulokowano tam Muzeum Techniki Sanitarnej. Dziś 

LICEALNY JUBILEUSZ
Biskup gliwicki Jan Wieczorek, literaci Julian Kornhauser i Adam 

Zagajewski, aktorki Beata Rybotycka i Elżbieta Starostecka, telewizyj-
na prezenterka Elżbieta Sommer („Chmurka”), ekonomista Wiesław 
Rozłucki (prezes stołecznej Giełdy Papierów Wartościowych), polityk 
Janusz Steinhoff – to tylko niektórzy ze znanych absolwentów V Li-
ceum Ogólnokszałcącego im. Andrzeja Struga w Gliwicach. Popularna 
w mieście „piątka” może się poszczycić wyjątkowo licznym gronem 
osobistości, które ukończyły tę szkołę. Przez długie lata liceum przy 
ul. Górnych Wałów miało opinię placówki elitarnej, kształcącej uzdol-
nionych młodych ludzi. 

V LO obchodziło w zeszłym tygodniu 60-lecie swojego istnienia. Z tej 
okazji zorganizowano uroczystą imprezę jubileuszową. Dawni ucznio-
wie popularnego „Rymera” (były wieloletni dyrektor szkoły) spotkali się 
w ubiegły piątek, 21 października, w Centrum Edukacyjno-Kongresowym 
Politechniki Śląskiej. Obecny dyrektor szkoły, Florian Brom, przedsta-
wił jej 60-letnią historię ilustrowaną wieloma pamiątkowymi zdjęciami. 
Mówił o zasłużonych pedagogach i wybitnych absolwentach „piątki”. 
Jerzy Grad, śląski kurator oświaty, przyznał szkole specjalny certyfikat 
jakości. W spotkaniu wzięli udział liczni goście – parlamentarzyści, radni, 
związkowcy, przedstawiciele miejskich władz samorządowych. Nazajutrz 
(w sobotę, 22 października) siedziba V LO była dostępna dla wszystkich 
zainteresowanych w ramach Dnia Otwartego. (luz)

stanowi on wzorcowy przykład architektury z początku XX wieku. 
Posiada liczne charakterystyczne detale, m.in. historyczną stolarkę 
drzwi wejściowych oraz bogatą więźbę dachową z oryginalnymi 
wieżyczkami. Wewnątrz, w dwóch zachowanych halach o ciekawych 
sklepieniach, eksponujemy dawne urządzenia techniki sanitarnej. 
Znajdują się tam: zastawki kanałowe z 1932 roku, kompresor z roku 
1928, pompy ściekowe z 1932 i 1958 roku, zastawka kanałowa 
naścienna z roku 1934 oraz najstarszy obiekt w naszych zbiorach 
- zastawka ścienna z kolumnami z 1911 roku. Prezentujemy również 
stare sprzęty, wykorzystywane niegdyś przez zwykłych mieszkańców 
Gliwic: zewnętrzny termometr rtęciowy z niemieckim napisem „ulica 
Raciborska”, drewnianą pralkę typu „Alfa” z silnikiem elektrycznym 
z roku 1935, powojenny wodomierz, czy np. stare baterie wannowe 
i mosiężne krany do ciepłej i zimnej wody. W Muzeum są też 
wystawione zachowane dokumenty ze starej niemieckiej oczyszczalni, 
zdjęcia oraz polski egzemplarz wydanej w 1945 roku w Genewie książki 
„Budownictwo wodne” – dodaje Julian Jurczak. 

Od momentu uruchomienia Centralnej Oczyszczalni Ścieków 
budynek dawnej przepompowni zwiedziło ponad 5.000 osób. Były to 
na ogół zorganizowane wycieczki szkolne oraz studenci Politechniki 
Śląskiej. W obiekcie pojawiali się również goście zagraniczni 
– kilkuosobowe grupy turystów oraz uczniowie z Karlsruhe. 
– Cykl zwiedzania Muzeum i Oczyszczalni trwa zawsze około 
50 minut. Wizyta rozpoczyna się w budynku starej przepompowni. 
Prezentujemy nasze eksponaty, także te wystawione na zewnątrz: 
zasuwę parową z 1960 roku, zasuwę wodną z roku 1937, przedwojenny 
hydrant z gliwickiego lotniska czy ręczną pompę studzienną z okolic 
Choszczna. Pokazujemy również film poglądowy, który dokładnie 
obrazuje technologię oczyszczania ścieków. Uczestnicy są następnie 
oprowadzani po obiektach oczyszczalni, a pod koniec zwiedzają 
budynek administracyjno-techniczny z zakładowym laboratorium 
wody i ścieków, dyspozytornią oraz biurem obsługi technicznej 
– opowiada rzecznik PWiK. Przypomnijmy, iż Muzeum Techniki 
Sanitarnej oraz Centralną Oczyszczalnię Ścieków można zwiedzać 
tylko w grupach zorganizowanych, liczących maksymalnie 30 osób. 
Wycieczki odbywają się od poniedziałku do piątku w godzinach od 
8.00 do 11.00. Obowiązuje wcześniejsze uzgodnienie terminu (pod 
numerem telefonu 401-14-40 lub 401-14-50, wew. 29). (kik)
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Aleksandra Śnieżek-Drapała,  Marcin Senderski. 

Kontakt: klukoszek@poczta.onet.pl

W STOLICY EUROPY
W dniach od 9 do 14 października czterdziestu laureatów konkursu „Wygraj Brukselę”, 
którego organizatorem jest SAEE oraz Śląski Związek Gmin i Powiatów, uczestniczyło 
w wyjeździe studialnym do stolicy Belgii, siedziby Parlamentu Europejskiego (jednej 
z trzech – obok Strasburga i Luksemburga). 

ZMIANA ORGANIZACJI
RUCHU DROGOWEGO

W dniach od 29 października do 2 listopada ulegnie zmianie or-
ganizacja ruchu drogowego w rejonie dwóch cmentarzy w Gliwicach 
– informuje Zarząd Dróg Miejskich. Dotyczy to okolic Cmentarza 
Centralnego oraz cmentarza przy ul. Św. Wojciecha. 

Fragment ul. Kozielskiej na odcinku od ul. Czołgowej do ronda 
u zbiegu z ul. Łabędzką zostanie wyłączony z ruchu. W tym rejonie 
postanowiono jednak dopuścić ruch wewnętrzny autobusów PKS 
i KZK GOP oraz taksówek. Będą one mogły poruszać się wzdłuż 
zamkniętego odcinka ul. Kozielskiej, ale tylko jednokierunkowo 
w stronę ronda. Pozostałe pojazdy będą kierowane ul. Czołgową 
w prawo na DK-88 (w stronę Krakowa) bądź w lewo w stronę ul. An-
dersa. Obydwa fragmenty u. Czołgowej zostaną przekształcone 
w drogi jednokierunkowe. Dojazd do parkingu usytuowanego na 
tyłach cmentarza będzie możliwy od strony DK-88. Kierowcy będą 
mogli parkować swoje pojazdy po obu stronach ul. Andersa oraz 
po jednej stronie ul. Czołgowej. 

Na odcinku ul. Św. Wojciecha od skrzyżowania z ul. Toszecką 
do zjazdu z DK-88 zostanie wprowadzony ruch jednokierunkowy 
(wjazd – od ul. Toszeckiej). Będzie tam obowiązywał prawostronny 
zakaz zatrzymywania się. Zjazd z DK-88 na ul. Św. Wojciecha 
od strony Zabrza zostanie zamknięty. Pojazdy jadące w kierunku 
cmentarza będą musiały skorzystać z trasy objazdu do ul. Toszec-
kiej przez ul. Pionierów. Zmiany w organizacji ruchu drogowego 
zostaną  wprowadzone o północy z piątku na sobotę przed dniem 
Wszystkich Świętych i będą obowiązywać do północy z wtorku 
na środę. (luz)

CO ROBI POLICJA?
Pod koniec października Policja przygoto-
wuje się do akcji „Znicz”. Funkcjonariusze 
chcą ułatwiać dojazd do cmentarzy i powrót 
do domu. Będą czuwać nad bezpieczeń-
stwem osób odwiedzających nekropolie. 
Przypominamy jednak, że okres przygotowań do dnia 
Wszystkich Świętych - porządki na grobach, zakupy, 
a także dalekie podróże - to czas, kiedy trzeba też sa-
memu zadbać o swoje bezpieczeństwo. Oto kilka rad, 
z których warto skorzystać.
• Porządkując groby pamiętajmy, aby na cmentarz nie zabierać 

dużej gotówki i cennych przedmiotów. Załóżmy wygodną i nie 
rzucającą się w oczy odzież. W czasie strojenia grobów nie odkła-
dajmy ani na chwilę torebek czy saszetek. Nie prośmy o pomoc 
przygodnie napotkanych ludzi. Osoby starsze i samotne powinny 
zapewnić sobie na ten czas towarzystwo krewnych lub znajo-
mych. Drogie ozdoby, znicze i kwiaty połóżmy na grobach tuż 
przed Świętem, aby zminimalizować ryzyko kradzieży. W Dzień 
Wszystkich Świętych zwróćmy szczególną uwagę na pieniądze 
i dokumenty. Nie przechowujmy gotówki w zewnętrznych kie-
szeniach ubrań. Rodzice powinny zadbać o należyty nadzór nad 
dziećmi – najmłodsi winni trzymać się blisko dorosłych i ani na 
chwilę nie oddalać się bez opieki. 

• Korzystając z autobusu lub tramwaju - szczególnie przy wsiadaniu 
i wysiadaniu - pilnujmy swoich torebek i unikajmy sztucznego 
tłoku. Panowie nie powinni przechowywać portfeli w tylnych 
kieszeniach spodni. 

• Podróżując pociągiem, nie rozmawiajmy z przypadkowymi 
osobami i nie przyjmujmy żadnych poczęstunków od współpa-
sażerów. Wychodząc z przedziału, zawsze zabierajmy ze sobą 
pieniądze i dokumenty. Załóżmy skromną odzież. 

• Przed wyjazdem na dłuższą trasę własnym samochodem, pa-
miętajmy o sprawdzeniu stanu technicznego auta i usunięciu 
nawet najdrobniejszych usterek. Za kierownicę siadajmy trzeźwi 
i wypoczęci, a na  postój wybierajmy miejsca zaludnione i dobrze 
oświetlone. 

• Jadąc samochodem na cmentarz w dzień Wszystkich Świętych, 
zapoznajmy się z obowiązującymi objazdami i stosujmy się ści-
śle do zaleceń policjantów. Parkujmy pojazdy w wyznaczonych 
miejscach i nie blokujmy drogi innym kierowcom. Wysiadając, 
zabierzmy z pojazdu atrakcyjne przedmioty i dokumenty. Nie 
zapominajmy o zamknięciu samochodu i uruchomieniu urządzeń 
alarmowych. Pamiętajmy, że na drogi wyjedzie mnóstwo tzw. 
„niedzielnych kierowców” i dlatego trzeba zachować szczegól-
ną ostrożność. Dostosujmy prędkość pojazdu do warunków 
panujących na drodze. Przypominamy, że od 1 października 
obowiązuje jazda z włączonymi światłami, a niestosowanie się 
do tego przepisu grozi mandatem i punktami karnymi.

oficer prasowy 
Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach

nadkomisarz Magdalena Zielińska
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Bruksela to prawdziwa „stolica Europy” - miej-
sce, gdzie podejmowane są decyzje wpływające 
na życie wielu milionów ludzi. Nie sposób zwiedzić 
ją w kilka dni, jednak staraliśmy się pokazać 
młodzieży najważniejsze obiekty miasta – Grand 
Place, zabytkowe katedry, Atomium. Zwiedziliśmy 
też Antwerpię, miasto słynące z diamentów. Nie 
traciliśmy jednak czasu w sklepach jubilerskich 
- znacznie większe zainteresowanie wzbudziły 
obrazy Rubensa w tamtejszej katedrze. 

Wyjazdy w ramach konkursu „Wygraj Brukse-
lę” są okazją do spotkań z osobami pracującymi 
w instytucjach unijnych oraz polskich przed-
stawicielstwach, mających siedzibę w stolicy 
Belgii. Drugiego dnia po przyjeździe odbyło się 
spotkanie z ambasadorem RP przy Unii Europej-
skiej, Markiem Grelą oraz korespondentem TVP 
w Brukseli, Markiem Orzechowskim. W Parla-
mencie Europejskim rozmawialiśmy z polskimi 
eurodeputowanymi: Janem Olbrychtem, Jerzym 
Buzkiem oraz Małgorzatą Handzlik. W Biurze Wo-
jewództwa Śląskiego gościli nas: marszałek Michał 
Czarski oraz dyrektor placówki, Paweł Klimek. 
W Komisji Europejskiej przyjął nas asystent 
Danuty Huebner. 

Po dniu pełnym poważnych dyskusji od-
prężeniem była wizyta w wytwórni belgijskich 
czekoladek. Właściciel małej fabryki pralinek 

i innych słodkości, zamiast nudnego wykładu 
o historii i produkcji czekolady przygotował pełną 
humoru prezentację, podczas której popisał się 
prawdziwym talentem aktorskim. Ostatni dzień 
pobytu w Brukseli nazwałabym „militarnym”. 
Dzień rozpoczęliśmy od wizyty w NATO i spo-
tkania z ambasadorem Jerzym M. Nowakiem. 
Podczas wszystkich spotkań laureaci wykazali 
się dużą wiedzą na temat bieżących problemów 
Unii i Polski, angażowali się w dyskusje, zadawali 
prelegentom dociekliwe pytania.  

Dotarliśmy do Waterloo. Widok z Butte de 
Lion, stożkowatego kopca z pomnikiem lwa na 
szczycie, wart jest wysiłku (na górę prowadzi 
226 stopni!). Dzięki sugestywnym pokazom fil-
mów rekonstruujących bitwę pod Waterloo oraz 
wykładowi na temat czasów napoleońskich, wy-
głoszonemu przez pana Ferdynanda Morskiego, 
dyrektora Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, na 
kilka godzin przenieśliśmy się w czasie. Niestety, 
potem czekał nas już tylko kilkunastogodzinny 
powrót do kraju. W autokarze, mimo zmęczenia 
podróżą, do późnych godzin nocnych nie było ci-
cho. Kilka wspólnie spędzonych dni zintegrowało 
młodzież z różnych miast Śląska i żal nam było 
się rozstawać. 

Katarzyna Lukoszek
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MZUK jest miejską jednostką organizacyjną, która wykonuje 
i zapewnia usługi komunalne na terenie Gliwic. 

Zakres działań MZUK obejmuje: 
- konserwację i utrzymanie zieleni miejskiej - łącznie z terenami 

lasu komunalnego,
- budowę nowych skwerów i zieleńców, zagospodarowanie hałd 

i nieużytków, budowę zieleni osiedlowej i placów zabaw, projek-
towanie i inwentaryzację terenów zielonych,

- prowadzenie Palmiarni Miejskiej i gospodarowanie Placem Kra-
kowskim,

- przeprowadzanie (w koniecznym zakresie) wycinki drzew i za-
biegów w drzewostanie,

- zarządzanie cmentarzami komunalnymi wraz z działaniami kon-
serwatorskimi na ich terenach,

- opiekę oraz konserwację zabytkowych cmentarzy,
- prowadzenie usług pogrzebowych, cmentarnych oraz przewóz 

zwłok na terenie kraju i poza jego granicami,
- prowadzenie schroniska dla zwierząt, a także Izby Wytrzeź-

wień.

Gdzie i kiedy załatwić daną sprawę?
- przyjmowanie klientów, kwestie dotyczące jednostek organizacyjnych 

MZUK:
Dyrektor MZUK, ul. Fredry 6, tel. 231-76-27
w poniedziałki w godz. 13.00 – 15.00 (po uprzednim zgłoszeniu)

- zwiedzanie Palmiarni Miejskiej, zamawianie i rezerwacja terminów 
zwiedzania dla grup zorganizowanych:

 Palmiarnia Miejska, ul. Fredry 6, tel. 231-32-39
 codziennie oprócz poniedziałków w godz. 10.00 – 18.00
- utrzymywanie cmentarzy komunalnych, przedłużanie ważności 

i rezerwacji grobów:
 Zarząd Cmentarzy Komunalnych, ul. Kozielska 120, tel. 237-

93-78
 od poniedziałku do piątku w godz. 7.00 – 15.00, w sobotę w godz. 

7.00 – 13.00
- organizacja pogrzebów, zamawianie wieńców i wiązanek, przyjmo-

wanie należności za przedłużenie ważności grobu:
 Zakład Pogrzebowy, ul. Raciborska 12, tel. 231-51-38
 od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00, w sobotę w godz. 

8.00 – 14.00
- interwencje w sprawach psów bezdomnych lub zagrażających ludz-

kiemu życiu, utrzymywanie zwierząt w schronisku, wydawanie ich 
osobom zainteresowanym:

 Schronisko dla Zwierząt, ul. Wschodnia, tel. 305-09-43
 od poniedziałku do piątku w godz. 10.00 – 16.00, w sobotę w godz. 

10.00 – 15.00
- obsługa nietrzeźwych osób doprowadzonych do izby, załatwianie 

spraw z zakresu windykacji należności za pobyt w izbie:
 Izba Wytrzeźwień, ul. Okopowa 6, tel. 231-19-59
 od poniedziałku do piątku w godz. 7.00 – 15.00 
 Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych przy Izbie Wytrzeźwień, 

tel. 335-04-94
 od poniedziałku do piątku w godz. 6.00 – 17.00
- utrzymywanie i konserwacja zieleńców, skwerów, parków i placów 

zabaw, załatwianie spraw związanych ze sprzedażą drewna opa-
łowego pochodzącego z wycinek drzew na terenie miasta i lasu 
komunalnego:

 Zakład Zieleni, ul. Kozłowska 3, tel. 231-29-67
 od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 9.00 i 13.00 – 14.00.

GODZINY PRACY MZUK:
od poniedziałku do piątku – od 7.00 do 15.00

MIEJSKI ZARZĄD USŁUG KOMUNALNYCH (MZUK)
ul. Fredry 6, 44-100 Gliwice

tel. 231-00-31, faks: 231-00- 32
e-mail: mzuk@mzuk.tpi.pl

MUZYCZNA SZEŚDZIESIĄTKA
Akademicki Chór Politechniki Śląskiej oraz Orkiestra Dęta KWK „Sośnica” świętują 
w tym roku 60–lecie muzycznej działalności. Z tej okazji zorganizowano uroczysty kon-
cert obydwu zespołów. Odbył się on 19 października w siedzibie Centrum Edukacyjno 
- Konferencyjnego Politechniki Śląskiej przy ul. Konarskiego.

Orkiestra Dęta KWK „Sośnica” to zespół amatorski, który zrzesza obecnie 52 osoby. Od października 1999 
roku skupia także muzyków byłej Kopalni „Gliwice”. Funkcję dyrektora artystycznego i dyrygenta sprawuje 
Lesław Podolski, natomiast prezesem grupy jest jej długoletni muzyk i działacz Polskiego Związku Chórów 
i Orkiestr - Ryszard Buczek. Zespół nieustannie wzbogaca swój repertuar, wykonując m.in. tradycyjną muzykę 
marszową i ludową, muzykę klasyczną i sakralną, a także rozrywkową. Często dostosowuje swój program 
artystyczny do potrzeb i zainteresowań odbiorców. Może się poszczycić licznymi nagrodami, zdobytymi na 
krajowych i zagranicznych przeglądach oraz konkursach muzycznych. Orkiestra od wielu lat bierze udział 
w audycjach radiowych i telewizyjnych. Ma w swoim dorobku studyjne nagrania radiowe, dwie wydane kasety 
i trzy płyty CD. Została uhonorowana główną nagrodą prezydenta miasta Gliwice „za szczególne osiągnięcia 
w dziedzinie kultury i sztuki” oraz złotą odznaką honorową zarządu głównego PZChiO w Warszawie. (kik)

DROGA UZYSKAŁA NAZWĘ
Wydział Geodezji i Kartografii UM zawiadamia, że na mocy uchwały 

Rady Miejskiej z 15 września br. nadano nazwę 320-metrowej drodze 
łączącej ul. Wolności w Kuźnicy (część wsi Szałsza w gminie Zbro-
sławice) z ul. Żernicką w Gliwicach. Określono ją mianem ul. Kuźnic-
kiej. - Droga jest w całości wyasfaltowana. Nie ma przy niej żadnych 
budynków mieszkalnych – informuje Jadwiga Szczepaniak, geodeta 
powiatowy w Gliwicach. (luz)

OBRONA PO KRYZYSIE
Prezydent Gliwic dokonał zmian w regulaminie organizacyjnym 

Urzędu Miejskiego. Z dniem 1 października w miejsce Wydziału Za-
rządzania Kryzysowego UM powstał samodzielny Referat Obrony 
Cywilnej. Jego kierownikiem został Marek Zaleski, który do tej pory 
pełnił funkcję zastępcy naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzyso-
wego. Z wykształcenia jest geografem - absolwentem Wydziału Nauk 
o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego (specjalność – geografia ekonomicz-
na). W Urzędzie Miejskim w Gliwicach pracuje od 1 grudnia 1990 
roku. (luz)
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PREZYDENT MIASTA GLIWICE
INFORMUJE, ŻE 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
INFORMUJE, ŻE 

Szpital Wielospecjalistyczny w Gliwicach w likwidacji, ul. Kościuszki 1,
ogłasza przetarg na

wywóz i utylizację odpadów będących odpadami niebezpiecznymi, odpadami 
z działalności służb medycznych z miejsca ich powstania oraz wywóz od-
padów komunalnych z terenu Szpitala Wielospecjalistycznego w Gliwicach 
w likwidacji.

Termin składania ofert: 4 listopada 2005 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 4 listopada 2005 r. o godz. 11.30. 

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 150,

ogłasza przetarg nieograniczony (powyżej 60 000 euro) na
 

sprzątanie obiektów PKM, Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Chorzowska 150.

Termin składania ofert: 7 grudnia 2005 r. do godz. 8.30.
Termin otwarcia ofert: 7 grudnia 2005 r. o godz. 9.00.

Zespół Szpitali nr 2 w likwidacji w Gliwicach, ul. Radiowa 2,
ogłasza przetarg (powyżej 60 000 euro) na 

catering - przygotowanie i dostawę całodziennego wyżywienia dla pacjentów 
Zespołu Szpitali nr 2.

Termin składania ofert: 6 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 6 grudnia 2005 r. o godz. 10 00.

przetarg nieograniczony na

termomodernizację budynku Szpitala Miejskiego nr 2 w Gliwicach przy 
ul. Kozielskiej 8. 

Nazwa i adres zamawiającego: 
Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 55 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi In-
teresantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 
17.00, w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
szczegółowy opis przedmiotu zamówienia stanowią dokumentacje projektowe 
zawierające przedmiary robót i specyfikacje techniczne wykonania i odbioru 
robót budowlanych. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 października 2006 r. 
Wadium: 10.000 zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo 
zamówień publicznych.

Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%.  
Termin składania ofert: 9 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Otwarcie ofert: 9 grudnia 2005 r.  o godz. 11.00 w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 139 .
Termin związania ofertą: 60 dni.
Ogłoszenie przekazano do publikacji prezesowi UZP 17 października 2005 r.  
pod nr 120495/2005.  

przetarg nieograniczony na

wykonanie podjazdu dla osób niepełnosprawnych i adaptację pomieszczeń 
przeznaczonych na siedzibę PZON w budynku przychodni Fundacji Unia 
Bracka przy ul. Bojkowskiej 20 w Gliwicach. 
 
Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 
Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 15 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do środy 
od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 17.00, 
w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: szczegółowy 
opis przedmiotu zamówienia stanowią dokumentacje projektowe, przedmiary robót 
i specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 22 grudnia 2005 r. 
Wadium: 1.250 zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo 
zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%. 
Termin składania ofert: 14 listopada 2005 r.  do godz. 9.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Otwarcie ofert: 14 listopada 2005 r.  o godz. 10.00. w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 374
Termin związania ofertą: 30 dni.

Nabór nr KD/17/U-11/KR-2/05

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni kandydata na stanowisko 

podinspektora w Wydziale Kultury, Sportu i Promocji Miasta 
w pełnym wymiarze czasu.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
- koordynowanie działalności stowarzyszeń w dziedzinie rozwoju kultury fizycznej 

na terenie miasta,
- zlecanie zadań własnych miasta w dziedzinie sportu, sprawowanie nadzoru 

merytorycznego nad realizacją zadań w dziedzinie kultury fizycznej,
- organizacja i współorganizacja przedsięwzięć sportowych i rekreacyjnych.
Wymagania konieczne: 
- wykształcenie wyższe (magisterskie), 
- staż pracy - co najmniej 5 lat,
- udokumentowane doświadczenie w prowadzeniu działalności gospodarczej 

w organizacjach sportowych.
Wymagania pożądane:
- umiejętność obsługi komputera w stopniu dobrym,
- doświadczenie w dziedzinie zarządzania sportem.
Cechy charakteru: 
samodzielność, kreatywność, dyspozycyjność, umiejętność pracy w zespole, 
pracowitość, komunikatywność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska i numeru naboru,
- życiorys zawodowy, 
- kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(mogą być kserokopie), 
- zaświadczenie wystawione przez władze klubu sportowego, potwierdzające

* pracę na rzecz organizacji sportowej,
* posiadaną wiedzę i doświadczenie m.in. w dziedzinie prowadzenia działalności 

gospodarczej na rzecz organizacji sportowej,
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie, 
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie,
- oświadczenie z klauzulą:

* „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w mojej 
ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji (zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych)”,

* przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz.U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 
z późn. zm.)

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 4 listopada 2005 r. w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac, Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 
338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr telefonu 231-96-00.

Inne informacje:
- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia 

naboru podlegają zniszczeniu,
- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz.U. 

z 2001 r. nr 142, poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podle-
gają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz osoby 
zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 Ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity Dz. U. nr 261 z 2004 r., poz. 2603 z póź. zm.)

w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12, zostały podane do publicznej wiadomości wykazy 
zawierające nieruchomości przeznaczone do zbycia: 

- nr 348 do 7 listopada 2005 r.,
- nr 349 do 7 listopada 2005 r.,
- nr 350 do 7 listopada 2005 r.,
- nr 351 do 7 listopada 2005 r.,
- nr 352 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 353 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 354 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 355 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 356 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 357 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 358 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 359 do 8 listopada 2005 r.,
- nr 360 do 8 listopada 2005 r. 

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do 
nieruchomości umieszczonych w wykazach.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 Ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity Dz.U. nr 261 z 2004 r., poz. 2603) 

w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze budynku przy ul. Zwy-
cięstwa 21 zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawierające 
nieruchomości:

• przeznaczone do oddania w użytkowanie wieczyste wraz z przeniesieniem 
prawa własności w trybie bezprzetargowym:
nr 17/2005/SP do 3 listopada 2005 r.,

• przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność Miasta 
Gliwice:
nr 179/2005 do 8 listopada 2005 r.,
nr 180/2005 do 8 listopada 2005 r.,
nr 181/2005 do 8 listopada 2005 r.

Samodzielny Referat Obrony Cywilnej
Urzędu Miejskiego w Gliwicach

informuje, 

że 28 października o godzinie 12.00 zostanie przeprowadzona głośna próba 
techniczna miejskich i zakładowych syren alarmowych. Ogłaszany będzie sygnał 
ciągły trwający 3 minuty – oznaczający sygnał o klęsce żywiołowej.
Zakłady pracy zobowiązuje się do włączenia syren włączanych ręcznie.
Za uciążliwości związane z głośną próbą syren, mieszkańców miasta przepra-
szamy.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

przetarg nieograniczony na

modernizację boiska szkolnego i bieżni lekkoatletycznej wraz z zeskokiem 
przy Gimnazjum nr 6 w Gliwicach, ul. Przedwiośnie 2. 

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 30 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi In-
teresantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 
17.00, w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
szczegółowy opis przedmiotu zamówienia stanowią dokumentacje projektowe 
zawierające przedmiary robót i specyfikacje techniczne wykonania i odbioru 
robót budowlanych. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 kwietnia 2006 r. 
Wadium: 10.000 zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo 
zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%. 
Termin składania ofert: 8 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Otwarcie ofert: 8 grudnia 2005 r. o godz. 11.00. w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 139.
Termin związania ofertą: 60 dni.
Ogłoszenie przekazano do publikacji prezesowi UZP 13 października 2005 r. 
pod nr 119351/2005.

 

przetarg nieograniczony na

wykonanie modernizacji sali gimnastycznej i zaplecza w Szkole Podstawowej 
nr 7 i Szkole Podstawowej nr 11 w Gliwicach. 

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 45 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi In-
teresantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 
17.00, w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
szczegółowy opis przedmiotu zamówienia stanowią dokumentacje projektowe 
zawierające przedmiary robót i specyfikacje techniczne wykonania i odbioru 
robót budowlanych. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 15 grudnia 2005 r. 
Wadium: - 
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo 
zamówień publicznych.

Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%. 
Termin składania ofert: 9 listopada 2005 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Otwarcie ofert: 9 listopada 2005 r. o godz. 11.00. w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 139.
Termin związania ofertą: 30 dni.

przetarg nieograniczony na

wykonanie ogrodzenia i oświetlenia wraz z monitoringiem wizyjnym Cmentarza 
Hutniczego w Gliwicach przy ul. Robotniczej. 

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 28 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi In-
teresantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 
17.00, w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: roboty 
budowlane: naprawa istniejącego cokołu betonowego ogrodzenia, wykonanie ogro-
dzenia kamiennego, wykonanie i montaż przęseł stalowych ogrodzenia. Roboty 
instalacyjne elektryczne: wykonanie oświetlenia cmentarza, wykonanie monitoringu 
wizyjnego wraz z włączeniem go do miejskiej sieci monitoringu miasta. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 kwietnia 2006 r. 
Wadium: - 
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo 
zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%. 
Termin składania ofert: 7 listopada 2005 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie 
na adres zamawiającego.
Otwarcie ofert: 7 listopada 2005 r. o godz. 11.00. w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 139.
Termin związania ofertą: 30 dni.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  Sp. z o. o. 
w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

ogłasza przetarg organizowany wg procedur określonych 
regulaminem PWiK Gliwice na

dostawę oleju opałowego.

Termin składania ofert: 3 listopada 2005 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 3 listopada 2005 r. o godz. 10.00.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

W lokalu Urzędu Miejskiego w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21, pokój 139, w ter-
minie od 14 listopada 2005 r. do 2 grudnia 2005 r., w godzinach pracy Urzędu tj. 
od poniedziałku do środy w godz. od 8.00 do 16.00 , w czwartki od godz. 8.00 do 
17.00 i w piątki od godz. 8.00 do 15.00, zostanie wyłożony do wglądu osób zain-
teresowanych projekt operatu opisowo-kartograficznego modernizacji ewidencji 
gruntów i budynków jednostki ewidencyjnej: miasto Gliwice.

Dokumentacja tego projektu opracowana została na podstawie art. 4 ust. 1 i art. 20 
ust. 1 ustawy z 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne (tekst jednolity 
Dz. U. z 2000 r. nr 100, poz. 1086 ze zmianami) oraz przepisów rozporządzenia 
Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z 29 marca 2001 r. w sprawie 
ewidencji gruntów i budynków (Dz. U. nr 38, poz. 454).

Każdy, czyjego interesu prawnego dotyczą dane ujawnione w projekcie operatu 
opisowo-kartograficznego, może w okresie wyłożenia projektu do wglądu zgłaszać 
uwagi do tych danych. Niestawienie się w terminie i miejscu określonym w niniejszym 
zawiadomieniu nie stanowi przeszkody do ogłoszenia przez Prezydenta Miasta 
Gliwice w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego wyżej wymienionego 
projektu operatu opisowo-kartograficznego jako operatu ewidencji gruntów i bu-
dynków jednostki ewidencyjnej: miasto Gliwice.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ZAWIADAMIA 
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Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – Gliwice Sp. z o.o. 
w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy,

ogłasza przetargi na: 

u rekultywację terenów zieleni po awariach i remontach s.c. 
oraz inwentaryzację i wycinkę drzew.
Termin składania ofert: 3 listopada 2005 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 3 listopada 2005 r. o godz. 11.30.

u pomiary emisji do powietrza z instalacji eksploatowanych w Ciepłowni 
Gliwice.
Termin składania ofert: 15 listopada 2005 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 15 listopada 2005 r. o godz. 9.30.

przetarg nieograniczony na

zimowe utrzymanie dróg w ramach Rejonu Chorzowska.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 
Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 20 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do środy 
od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 17.00, 
w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.

Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
przedmiotem zamówienia jest zimowe utrzymanie (odśnieżanie i posypywanie 
solą) dróg o łącznej powierzchni 118.568,6 m2 w ramach Rejonu Chorzow-
ska. Załącznik nr 1 do specyfikacji istotnych warunków zamówienia zawiera 
szczegółowy wykaz wszystkich ulic podlegających zimowemu utrzymaniu w 
ramach tzw. I i II kolejności odśnieżania.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 14 listopada 2005 r. - 31 marca 2006 r.
Wadium: 500 zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie 
Prawo zamówień publicznych.

Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%.
Termin składania ofert: 2 listopada 2005 r. do godz. 9.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Inte-
resantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na 
adres zamawiającego.
Otwarcie ofert: 2 listopada 2005 r. o godz. 10.00 w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 254.
Termin związania ofertą: 30 dni.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(Dz. U. nr 46 z 2000 r., poz. 543 z póź. zm.) 

w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze budynku przy 
ul. Zwycięstwa 21 został podany do publicznej wiadomości wykaz zawie-
rający nieruchomość przeznaczoną do wydzierżawienia nr ZDM/1/2005 - do 
7 listopada 2005 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do 
nieruchomości umieszczonych w wykazach.

przetarg nieograniczony na

ocieplenie stropodachu budynku dydaktycznego Gimnazjum nr 10 
w Gliwicach, ul. Lipowa 29. 

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, 44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 15 zł można odebrać 
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi In-
teresantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godziny 8.00 do godziny 16.00, w czwartek od godziny 8.00 do godziny 
17.00, w piątek od godziny 8.00 do godziny 15.00, tel. (032) 239-12-56, faks (032) 
231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.

Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
wykonanie robót polepszających izolacyjność cieplną budynku polegających 
na ociepleniu stropodachu budynku dydaktycznego wraz z wykonaniem 
towarzyszących robót dekarskich, murarskich, tynkarskich i instalacyjnych 
(instalacja odgromowa). 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 15 grudnia 2005 r. 
Wadium: - 
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki 
określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo 
zamówień publicznych.

Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%.
Termin składania ofert: 8 listopada 2005 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Otwarcie ofert: 8 listopada 2005 r. o godz. 11.00. w siedzibie zamawiającego 
w sali nr 139.
Termin związania ofertą: 30 dni.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 
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PREZYDENT MIASTA GLIWICE
INFORMUJE, ŻE 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE OGŁASZA:
u 28 października 2005 r. o godz. 11.00. rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 

ułamkowych części gruntu, położonego przy ulicy Zwycięstwa 31,
u 31 października 2005 r. o godz. 11.00 rozpocznie się III ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego wraz z oddaniem w wieczyste użytko-

wanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 41,
u 9 listopada 2005 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych 

części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Daszyńskiego 15A,
u 16 listopada 2005 r. o godz. 9.00 rozpocznie się drugi ustny przetarg nieograniczony z obniżeniem o 5% ceny wywoławczej w stosunku do ceny 

wywoławczej z pierwszego przetargu na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanej położonej w Gliwicach przy ulicy Pszczyńskiej 
- działka nr 41/2,

u 18 listopada 2005 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) nieruchomości obejmującej dwie 
działki niezabudowane położone w Gliwicach przy ulicy Borówkowej o numerach: działka nr 275, działka nr 462/276,

u przetarg nieograniczony na wykonanie operatów szacunkowych określających wzrost wartości nieruchomości wynikający z jej podziału - opłaty 
adiacenckie,

u przetarg nieograniczony na wymianę instalacji wodno-kanalizacyjnej sanitariatów szkolnych oraz naprawę izolacji pionowej części ścian 
fundamentowych w III Liceum Ogólnokształcącym przy ul. Gierymskiego 1 w Gliwicach,

u przetarg nieograniczony na naprawę pokryć dachowych budynków Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 5 przy ul. Mewy 35 w Gliwicach,
u przetarg nieograniczony na remont pokryć dachowych budynków Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 4 przy ul. Orląt Śląskich 25 i Szkoły 

Podstawowej nr 20 przy ul. J. Śliwki 8 w Gliwicach,
u przetarg nieograniczony na termomodernizację placówek oświatowych w Gliwicach,
u przetarg nieograniczony na zakup sprzętu komputerowego,
u przetarg nieograniczony na informatyzację części dokumentów ewidencji gruntów i budynków miasta Gliwice, obejmująca lata 1978-1992,
u przetarg nieograniczonego na utrzymanie czystości na terenie Miasta Gliwice,
u przetarg nieograniczony na świadczenie usługi sprzedaży znaków opłaty skarbowej oraz urzędowych blankietów wekslowych,
u OGŁOSZENIE o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu :

1. części projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w południowo-wschodniej części miasta 
Gliwice, obejmującego dzielnicę przemysłowo-mieszkaniową w rejonie ul. Robotniczej i Franciszkańskiej - we fragmencie dotyczącym 
terenu położonego pomiędzy ulicami Piwną, Mitręgi, Jagiellońską, Szarą i torami kolejowymi (oznaczonego w projekcie planu symbolem 
1P,Un),

2. części projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu położonego w centralnej części miasta, obejmującego 
Centrum i Śródmieście miasta, tzw. centralne tereny miasta - we fragmentach dotyczących: 
a. terenu położonego pomiędzy ulicą Getta Warszawskiego i ul. Dubois (oznaczonego w projekcie planu symbolem 6P),
b. terenu położonego pomiędzy ulicami Jana Śliwki, Dubois, projektowaną DTŚ (oznaczonego w projekcie planu symbolem 4P),

u obwieszczenie z 19 września 2005 r. o rejestracji przedpoborowych mężczyzn urodzonych w 1987 roku,
u Prezydent Miasta Gliwice zaprasza do rokowań w sprawie zakupu udziałów Przedsiębiorstwa Remontów Ulic i Mostów Spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością z siedzibą w Gliwicach, ul. Nad Bytomką 1,
u Urząd Miejski w Gliwicach zatrudni kandydata na stanowisko podinspektora w Wydziale Geodezji i Kartografii w pełnym wymiarze czasu 

pracy.

SZCZEGÓŁY NA STRONIE INTERNETOWEJ  WWW.UM.GLIWICE.PL  W DZIALE OGŁOSZENIA I KOMUNIKATY

Agencja Pracy PERSONEL z Gliwic, ul. Zwycięstwa 12, 
pilnie poszukuje osób na stanowiska:

- KIEROWCA KAT. „D” - przewozy autokarowe (trasy krajowe i międzynarodowe). Praca w okresie od kwietnia do lipca 2006 r. Zapewnione zakwa-
terowanie. Miejsce pracy – woj. mazowieckie,

- MECHANICY SAMOCHODOWI Z DOŚWIADCZENIEM - mile widziana obsługa autobusów. Praca na stałe. Zakwaterowanie zapewnione. Miejsce 
pracy – woj. mazowieckie, 

- PRACOWNICY PRODUKCYJNI - miejsce pracy – Gliwice i Katowice,
- ASYSTENT/KA - bardzo dobra organizacja pracy, systematyczność, dyscyplina wewnętrzna, miła aparycja, wysoka kultura osobista, dobra 

prezencja, komunikatywność. Wykształcenie wyższe. Biegła znajomość języka niemieckiego. Prawo jazdy kat. B. Biegła funkcjonalna znajomość 
biurowych i pocztowych programów komputerowych oraz urządzeń biurowych. Miejsce pracy – Gliwice, 

-  ANKIETERZY - okres zatrudnienia - 3 tygodnie. Miejsce pracy (do wyboru miasta): Warszawa, Poznań, Rzeszów, Wrocław, Trójmiasto, Kraków.
- KIEROWNIK BIURA - bardzo dobra organizacja pracy, systematyczność. Wykształcenie wyższe. Biegła znajomość języka angielskiego. Biegła 

funkcjonalna znajomość biurowych i pocztowych programów komputerowych oraz urządzeń biurowych. Miejsce pracy – Gliwice. 
- TOKARZE, FREZERZY, WYTACZARZE - miejsce pracy: Gliwice.

______________________________________________________________
Bliższe informacje o ofertach:

AGENCJA PRACY PERSONEL, 44 – 100 Gliwice, ul. Zwycięstwa 12, od poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 16.00, 
tel. 032/334-71-15, 775-18-59, tel./faks 032/775-18-58, e-mail: personel@personel.com.pl, www.personel.com.pl

Poszukiwani:
- nauczyciel przyrody – wykształcenie wyższe, przygotowanie 

pedagogiczne, miejsce pracy: Knurów,
- kierownik budowy – wykształcenie średnie, miejsce pracy: 

Gliwice,
- dietetyk – wykształcenie średnie, miejsce pracy: Gliwice,
- technik chemik (analiza chemiczna) – wykształcenie średnie, mini-

mum 5 lat doświadczenia, znajomość języka angielskiego, prawo 
jazdy kat. B, umiejętność obsługi komputera (OFFICE), miejsce 
pracy: Gliwice,

- pracownik biurowy – wykształcenie średnie, umiejętność obsługi 
komputera, znajomość podstaw księgowości,  mile widziana zna-
jomość języka niemieckiego, miejsce pracy: Pyskowice,

- kelner – miejsce pracy: Gliwice,
- malarz budowlany – miejsce pracy: Pyskowice,
- monter urządzeń elektronicznych – wykształcenie zawodowe 

lub średnie, mile widziane doświadczenie, miejsce pracy: Gliwice,
- elektryk – wykształcenie zawodowe, minimum 2 lata doświadcze-

nia, uprawnienia SEP do 1 KV, miejsce pracy: Gliwice,
- ślusarz-spawacz – wykształcenie zawodowe, minimum 2 lata 

doświadczenia, miejsce pracy: Zabrze,
- spawacz – uprawnienia MIG, MAG, miejsce pracy: Gliwice,
- magazynier – umiejętność obsługi komputera, mile widziane 

uprawnienia do obsługi wózków widłowych, miejsce pracy: 
Jaśkowice,

- monter podzespołów – wykształcenie zawodowe, zdolności ma-
nualne, dobry wzrok, stopień niepełnosprawności, mile widziane 
doświadczenie, miejsce pracy: Gliwice,

- pracownik warsztatowy – ogólna znajomość mechaniki i elek-
tromechaniki (samochody ciężarowe), prawo jazdy kat. B (mile 
widziane C), miejsce pracy: Gliwice.

Powiatowy Urząd Pracy
informuje... 

___________________________________________________________________________________________

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice 
Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 105  - poniedziałek, wtorek, środa w godz. od 8.00 do 15.00, 

czwartek w godz. 8.00. do 16.30, piątek w godz. 8.00 do 14.00.
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KINO BAJKA
q 27 października: Ruchomy za-
mek Hauru  (17.00), Człowiek ringu 
(19.00)
q 28 października: Polowanie 
na druchny (16.00, 18.00), 28 - 30 

października: Festiwal Filmowy GOFFR
q 30 października: Polowanie na druchny 

(16.00, 18.00), NOCNY MARATON HALLO-
WEN - Egzorcysta, Dom woskowych ciał, 
Bękarty diabła (21.00)

q 31 października, 2 - 3 listopada: Polowanie 
na druchny (18.00, 20.00)

q 1 listopada: kino nieczynne

KINO TEATR „X”
aktualny program dostępny na stronie 
internetowej www.kinox.gliwice.pl

KINO AMOK
q 24 - 30 października: festiwal fi lmowy CAME-

RA SILESIA
q 31 października i 2 listopada: Jeden odcho-

dzi, drugi zostaje (16.00, 18.00, 20.00)
q 1 listopada: kino nieczynne
q 3 listopada: Jeden odchodzi, drugi zostaje 

(16.00, 18.00), DKF Classic - Pali się moja 
panno (20.00)

PALMIARNIA MIEJSKA
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 231-32-39
Zwiedzanie:
od wtorku do piątku 
od 9.00 do 19.00 (wejście do 18.00),
sobota, niedziela 
od 10.00 do 19.00 (wejście do 18.00).

Philodendron squmiferum.
Filodendron, pochodzący z tropikalnych 
rejonów Ameryk, charakteryzuje się 
dwubarwną pochwą kwiatostanową oraz 
wytwarzaniem „niby-kolców” na ogonkach 
liściowych. W Palmiarni jest uprawiany 
w pawilonie tropiku.

GLIWICKI 
TEATR MUZYCZNY

ul. Nowy Świat 55/57, tel. 230-67-18, 232-11-01, 
e-mail: gtm@teatry.art.pl, www.teatr.gliwice.pl

q 29 października: Zorba (18.30)
q 4 i 5 listopada: Zemsta nietoperza (18.00)

GLIWICCY ŻYDZI
Od czterech lat Muzeum w Gliwicach realizuje projekt 
artystyczno - naukowy pod hasłem „Gliwickie mniej-
szości”. Odbyły się już wystawy poświęcone Ormianom 
i ewangelikom. W czwartek, 10 listopada, w Willi Caro 
przy ul. Dolnych Wałów 8a zostanie otwarta kolejna 
ekspozycja z tego cyklu - „Żydzi gliwiccy”. 

- Wystawa zaprezentuje historię gliwickiej wspólnoty żydow-
skiej od XVIII stulecia po czasy współczesne. Podczas swoistej 
wędrówki przez wiek XIX będzie można poznać charakterystyczne 
etapy rozwoju gminy oraz wpływ jej przedstawicieli na kształto-
wanie się oblicza miasta. Zostaną również odtworzone dzieje 
nieistniejącej już, gliwickiej synagogi oraz dwóch zachowanych 
do dzisiaj cmentarzy – wyjaśnia Leszek Jodliński, dyrektor Mu-
zeum w Gliwicach. Ekspozycja będzie czynna do 31 stycznia 
2006 roku. 

Zgromadzone na niej eksponaty pozwolą poszerzyć wiedzę 
na interesujące, a rzadko podejmowane przez publicystów tematy 
(dotyczące m.in. „petycji Bernheima” czy odmiennego traktowania 
Żydów na terenach plebiscytowych Górnego Śląska). Dodać war-
to, iż z okazji jej otwarcia zostanie wydany dwujęzyczny, polsko
-angielski katalog prezentujący historię i dorobek gliwickiej diaspo-
ry. - Przybliży on zwiedzającym specyfikę judaizmu, dostarczając 
informacji z zakresu najważniejszych pojęć, kultywowanych świąt 
i obrzędów  – dodaje Leszek Jodliński. Katalog będzie również 
zawierał podstawową literaturę przedmiotu oraz wykaz obiektów 
zgromadzonych na ekspozycji. (kik)

 Muzeum w Gliwicach zaprasza na listopadową edycję „Uniwersytetu dla Wszystkich”. 
W pierwszy czwartek miesiąca o godz. 17.00 prof. Ewa Chojecka zaprezentuje  referat 
pt. „Sztuka - teologia - polityka. Spór o obrazy i bizantyjski ikonoklazm”. Na kolejnym 
spotkaniu (10 listopada) dr Irma Kozina wygłosi prelekcję, poświęconą Michałowi 
Aniołowi jako wszechstronnemu artyście renesansu. Dwa tygodnie później (24 listo-
pada) dr inż. arch. Ryszard Nakonieczny zaznajomi słuchaczy z dokonaniami znanych 
międzywojennych architektów modernistów - Waltera Gropiusa, Ericha Mendelsohna, 

Bertholda Lubetkina i Ernö Goldfingera. Opowie również, w jaki sposób odci-
snęli oni piętno na architekturze Wysp Brytyjskich. Organizatorzy przypominają, 
iż wszystkie wykłady „Uniwersytetu…” będą się odbywać w tradycyjnej porze 
five o’clock. Uczestników obowiązują bilety wstępu do Muzeum. 

 Muzeum w Gliwicach wydało zestaw kart pocz-
towych, poświęconych eksponowanym w Oddzia-
le Odlewnictwa Artystycznego wyrobom Pruskiej 
Królewskiej Odlewni Żeliwa. Na ośmiu kartach 
zaprezentowane zostały: ramka na fotografie, 
oprawa na flakon, kałamarz, poduszka na igły, 
miniatury pomnika konnego Napoleona i pomni-
ka Wilhelma Brandenburskiego, waza 
Warwick oraz stojak na zegar. Dodać 
warto, iż stanowią one fragment intere-
sującej kolekcji odlewów, obejmującej 
m.in. galanterię stołową, bibeloty oraz 
różnego rodzaju plakiety portretowe 
i okolicznościowe. 
Przypomnijmy, iż Pruska Królewska 
Odlewnia Żeliwa powstała w Gliwicach 
w 1796 roku i była najstarszym zakła-
dem „żeliwnej triady Prus”. Podobne 
odlewnie (w Berlinie oraz w Sayn) 
wzniesiono bowiem kilka, a nawet kil-
kanaście lat później - na początku XIX stulecia. 
Gliwicki ośrodek zapoczątkował intensywny rozwój 
przemysłu w tej części Śląska. Produkował wyroby 
militarne i techniczne. Jego wizytówką stały się 
jednak odlewy artystyczne, wykonywane przez tak 
cenionych modelarzy, jak Theodor Kalide, Leonard 
Posch, August Kiss, Wilhelm August Stilarsky, Fry-
deryk Beyerhaus czy Wilhelm Weigel. 

 Muzeum w Gliwicach po raz drugi organizuje STUDIUM WIEDZY O RE-
GIONIE, poświęcone kulturze ludowej Ziemi Gliwickiej. - Program jest 
adresowany do wszystkich, ale powinien zainteresować w szczególności 
nauczycieli, zajmujących się edukacją regionalną - informuje Krystyna Goczał, 
reprezentująca Dział Upowszechniania miejskiej instytucji. Zajęcia mogą być 
przydatne również osobom, które prowadzą zespoły folklorystyczne i grupy 
plastyczne, czerpiące inspiracje ze sztuki i rękodzieła ludowego. 

Tegoroczna edycja studium rozpocznie się 29 października. W gronie wykła-
dowców znajdą się prof. Krystyna Turek, Krystyna Raczko i Barbara Ścierska. 
Zajęcia będą się odbywały w Willi Caro do 10 grudnia - w każdą sobotę (za wy-
jątkiem 12 listopada) od godz. 10.00 do 13.15. Koszt udziału w studium wynosi 
150 zł. Zgłoszenia przyjmuje Dział Upowszechniania Muzeum w Gliwicach (ul. Dol-
nych Wałów 8a). Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
231-08-54 lub za pośrednictwem e-maila (info@muzeum.gliwice.pl). Program studium 
jest publikowany na stronie internetowej www.muzeum.gliwice.pl. (kik)

Synagoga w Gliwicach (1899r.). Pocztówka ze zbiorów 
Muzeum w Gliwicach

Mosiężna lampa chanukowa ze zbiorów Muzeum w Gliwicach 
(pierwsze ćwierćwiecze XIX w.) 
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